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I lnledning
i föreliggande rapport presenteras de anvisningar föt dagvattenhantering på
kvartersmatk och allmän plats vilka gäller för flerbostadshus och verksamheter i Nacka.

Rapporten fu i linje med kommunens $rra övergripande mål och stödjer särskilt målet
Attraktiva livsmiljöer i hela Nacka, samt Nackas miljöprogram2076-2030. Rappoten är
kopplad till och tydliggöt även andra strates-, policy- och visionsdokumenr, i första
hand Nackas dagvattenstrategt, Fundamenta - grunden för stadsbyggande i Nacka srad,
Gatustandard - att bygga med moduler, och Grönytefaktor Nacka stad. Rapporten är
en del av Nackas Tekniska handbok. VA-huvudman, Nacka kommunens VA-bolag
Nacka vattefl och avfall AB är kravställare och rådgivare.

Figur I visionsbild tagen från Fundomcnto - grundcn för stodtbyggondc i Nocka stod.

Syfte
Syftet med rapporten Anvisningar och principlösningar för dagvattcnhantcring:

¡ Är att undedätta, effektivisera och synktonisera stadsbyggnadsprocessen, samt
kunna stálla konkteta och ljka ktav pâ, dagvattenhanteringen i olika projekt.

o Ät att skapa ett sammanhållande dokument för planering och genomförande av
dagvattenfuägor.

o Är att ge en tydlig information om kommunens olika krav som gäller för
planeringen av Nacka stad och utvecklingen av lokala centra i kommunen,

. Är att ge anvisningar och förslag på principlösningar för dagvattenhantedng på
både kvartersmark (även skolor, förskolor, idrottshallar) och allmän plats (som
parkeringsytor).

Rapporten vänder sig i första hand till byggherrar, konsulter och kommunens
tjänstemän och politiker.

Anvisningarnai rapporten är dimensionerande för dagvattenâtgfudet på kvartetsmark
och allmän plats. För att säketställa att anvisntngarna följs ska Nacka kommun kunna
hänvisa till rapporten i markanvisnings- och exploateringsavtal.

Förutsättningar
Nacka kommun ska genomföra sina översiktsplaner och detaljplaner så atr de bidrar till
att miljökvalitetsnormerna (1VII(N) kan följas i enlighet med EU:s ramdirektiv för
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vatten. Statusen på vattenförekomsterna i Nacka har en stor del av sin närings- och
fötoreningsbelastning fuän dagvatten. Att anvisningarna följs är dfuf& en vikrig
förutsättning i arbetet med att uppnå God ekologisk och kemisk stâtus. Samtidigt bidrar
det även till att Nackas lokala miljömål kan följas.
Nödvändiga ätgþrder ska redovisas i detaljplanernas planhandlingar och säkerställs
genom avtal etc.

Omfattning och avgränsn¡ng
Rappoten fokuserar på utformningen av LOD-antäggntngar i form av regnbäddar både
på kvartetsmark och pä gator och allmän plarsmark, vilket möjliggör en effektiv
dagvattenhanteling nàrakäLl,an. Även andra lösningar, så som multifunkuonella ytor
och dagvattendammar omnämns för att säkerställa att fullgod rening uppnås. För
dagvatten från befintlig kvartersmark, gator m.m. krävs rening ofta i låglänta områden
näta recipienten.

Rapporten anger förutsättningar och dimensionering vid utformning av LoD, samt
anvisninsar hur mycket av dngvattena-vnnningen som ska renas lokalt näyzkà.Lzn i olika
LOD-anläggningar innan anslutning till va-huvudmannens ledningsnät.

För att kiara MI(N kan âtgärder för dagvatten utöver denna rapport bli aktuella. Vale
projekt har sina förutsättningat och kraven i anvisningarnakan komma att skärpas om
det föreligger behov av kompletterande rening med utgångspunkt från recipienten, den
specilrka markanvändningen eller verksamhetsutövningen. En viktig håltpunkt ãt att
föroteningsbelastningen ut från ett planområde inte fir öka när planen genomförs.
Åtgärdet kan i vissa fall áven ktävas utant-ör detaljplaneområdet föt attkompensera för
en ökad belastning. Ar,'vikelser från anvisning ffn ska motiveras av byggherren och
granskas och godkännas av Nacka kommun och V-À-huvudmannen.

Anvisningar i denna rapport och andra dokument kopplade till denna är levande
dokument, vilket innebär att de kontinuedigt kommer att revideras. I(limatforskningens
framsl<r'idande, nya kunskap och nya tekniker för dagvattenhantering ger ständigt nyâ
skäl att ompröva kraven på hur dagvattenhantedng ska utföras.

VA-huvudmannens anläggningat föt rening, fördröjning och avledning beskrivs inte i
anvlsnlngafna.

2 Bakgrund och metoder Íör dagvattenhantering
Hållbar dagvattenhanterìng är ett sätt att möta klimatförändringen och behove t av att
tena dagvatten, inte minst i Nacka stad som står inför en stor stadsutbyggnad med hög
exploatedngsgrad vilket kommer att leda till en snabbare avdnning, större
dagvattenflöden och ökade föroreningsmängder. Men även i andra delat av Nacka har
vi idag miljömässigt övetbelastade sjöar och ledningsnät, vilket ställer ännu högre krav
på den fuamnda dagvattenhanteringen i form av rening och fördröjning. EU's
ramdirektiv för vatten fuàn ât 2000 teglerat attvàt^vattenförekomster ska uppnå god
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ekologisk och vattenkemisk status senast nIl âr 2027 och bedömningen görs utifrån
nriljökvalitetsnofiner (IVIKN). MKN uttrycker den kvalitet en viss vattenförekomst skall
ha vid en viss tidpunkt.

Stota investeitngar kommer att behöva göras föt att minska de negativa
konsekvensetnz- 

^v 
föroreningsspridning och översvämningat. Dagvattenhantedngen är

en frãga som berör mânga olika aktörer i olika skeden. Att många berörs innebär att
ansvaret också delas mellan olika parter.

En viktig del i att utveckla Nacka Stad till en säker och attraktiv stad är att skapa en
hållbar dagvattenhantering, som bygget på ett system där man eftediknar naturens egna
sätt att rena och avleda dagvattnet. Utmaningen ligget i att pã, ett effektivt och väl
ânpassât sätt försöka utnyttja lokala möjligheter till att rena och sakta ner avrinningen.
Regnbäddar är ett exempel på en internationellt väl beprövad metod som möjliggör
trög avledning, vilket tesulterat ilàgre flöden och mindre utsläpp av föroreningar.

Regnbäddar
Regnbäddar är en typ av anläggning för lokalt omhändertagande av dagvaten (LoD)
som blit allt vanligare i Sverige och tuntom i Europa. Det finns idag många olika sätt att
benämna den här typen av anläggning även om funktion och principutformning är
densamma som t.ex. taingarden, regngård, växtbädd, biohlter. Syftet med regnbäddar är
atttefla dagvatten genom biologiska, fysiska och kemiska reningsptocesser samtidigt
som en mer natudig hydrologisk balans kan erhållas.

Raingardens har bl.a. utvecklats r lrortland, Oregon i US,A under de senaste 20 àren
genom tillämpningen av det så kallade "Green Street"-konceptet vars syfte
utsprungligeîval att lösa Portlands utbredda problem med översvämningar och
fötoteningsspridning från kombinerade avloppsnät där spillvatten och dagvamen leds i
samma ledning.

Regnbäddar utgörs av nedsänkta planteringsytor som kan ta emot dagvatten frän
omgivande tak- och markytor. Om växtbädden är nedsänkt kan det även skapas en
tillgänglig utjämningsvolym ovanpå växtbäddens ytâ. Den fylls pâ nàr det kommer stora
mängdet dagvatten på en gång och vattnet inte kan infiltrera i samma takt. När vattnet
långsamt ffänger ner genom växtbädden kommer det att renas. Om hela
utjämningsvolymen utnyttjas kommer infiltration ske under 6 ttll 12 timmar.
Regnbäddar fu små LOD-anläggningar som tenar och fördröjer dagvattnet på lokal
nivå, och ett stötre antal behöver samverka för attge effekt. Se Figur 2 för nordiska
exempel.

En regnbädd kommer att utsättâs för både torra och blöta perioder beroende på årstid
och väderlek, vilket ställer sätskilda krav på växtjotdens beskaffenhet och vegetationens
tålighet. Regnbädden bör förses med dränering oavsett om perkolarion kan ske ner i
undetliggande jordlager eller rill omgivande mark och gtundvatten. För att säkerställa en
god funktion av anläggningen vid extremregn Qângvanga eller korta mycket intensivâ
regn), bör den dessutom alltid förses med ett nödudopp, s.k. bräddavlopp. Under w
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vinterperioden, om tjälen tränger ner i växtbädden, kommer även smältvatten âtt tas

omhand via bräddavloppen.

Jordbeskaffenhet är helt avgötande för reningens funktion och växtemas övedevnad.

Växtjorden i regnbädden får inte vara för tät eller finkomig för att kunna ta emot
avsedd mängd vatten. Det innebfu att jorden torkat ut snabbare under torrperioder och
kan kräva ett visst bevattningsbehov i vart fall under de första årens etablering. Ytterst
få växter tâl attvara översvämmade under en längre tid, för att senâre också tåIa torka,
exempel pä sàdanaväxter från den svenska flotz;n är en del våtängsblomster. I de fall
växtjorden kompletterats med pimpsten och biokol har det visat sig att jordens både

luft- och vattenhållande förmåga har förbättrats. Träd klarar oftast den extrema

växtmiljön bättre än petenna växter, eftetsom dess rötter efterhand breder ut sig mer
och söker sig ner till fuktiga delar av växtbädden. Regnbäddens konstruktion får inte
begränsa utbtedningen av trädets rotsystem och bör omges av skelettjord. Iftavet på

rätt utformning och dimensionering av regnbäddens dränering är också av detta skäl

väsentlig. Regnbäddar ska generellt inte gödslas men det kan behövas att begränsad

gödsling i samband med stödbevattning under växtetnas etableringstid.

-;'*l
Regnbridd iTJnr¿i. Regnbädd i K)penhunn¡ Klimal kurter.

ùp fi rgàrdw uk, S to tk ho ln Inlopp till ngnbadd nedfdrvdinnteing son ndjliggi)r nklare skötsel

Oilqfoto at llent Braskend, Oslo konnzn.

Figur 7 Exempel på regnbäddar från Danmark, Norge och Sverige.
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Skelettjordar
Tràd i stadsmiljö omges ofta av hårdgjorda ytor som ska hålla för laster från tung trahk
under lång tid utan att sättningar sker. För att fã" en väl fungerande växtmiljö för träden
har s.k. skelettjotd använts och utvecklats de senaste åttiondena. Eftetsom det har visat
sig vata svårt att anläggningstekniskt fä udtgare versioner av skelettjor dar rätt utfötda
hat en modell med större stenat som innehåller ca 30o/o hålrum använts alltmer. Denna
har àven testats och godkänts av vägtraFrkinstitutet VTI på stadsgatot med tung trafìk.

Förct när den grova makadammen packats, kan jord spolas ner för att sedan täckas med
ett s.k.luftigt bärlager (makadam i fraktionen 32 - 63 mm). Dagvatten leds från
mafl<ytanvia dagvatten- och luftningsbrunnar ner i det luftiga bädagret och fördelas ut i
skelettjorden, samtidigt sker ett luftutbyte via luttningsbrunnarna vilket törbättrar
syrehalten i jorden. Man kan sàga atti det här fallet utgör skelettjorden växtbädd för
träden, samtidigt som den kan ta emot dagvatten i måttliga mängder. Håltummen i
växtbäddskonstruktionen àr fyllda med både luft och fuktighets- och näringshållande
jord, samtidigt som bärigheten föt tunga fordon fu intakt. 1.5 m3 skelettjord med
-.ii-,+i^-l ^^L l,.f+-i^r L;:-l^^^- L^L:--^ c\,- ^LL ^:l-^--^-:lt^ -.- - - J ---- - -1-1:.- - - ,, ,..: 1 :v 4^Lrvru uLrr rsruðL u4LtaéçL usrluvù ru! aLL ù¿KcIsL¿lla çtl SLru uLVcuÁItt8 av cLL Lfacl L

gaturummet. Om träden tr'ivs och rötterna inte börjar söka sig till andra fuktiga och
luftiga platser, undviks skador på ytbeläggningar och avloppsledningat orsakade av
ttädrötter.

Ett stötre träd tar upp stota mängder vâtten under vegetationssäsongen och mätningar
utförda på en fullvuxen lind i Malmö visade att det specifika trädet tog upp ca 670 liter
vâtten per dag under juli månad. Även trädkronornas blad ger en rening och
fördröjning âv regnvâtten under sommarhalvåtet. För mer information om skelettjordar
och växtbäddar hänvisas till Stockholm Srâds "Växrbäddar i Stockholm Srâd - En
handbok".

Nackas anvisningarna för dzgvattenhantering bygger pà en dagvattenhantering som
basetas på regnbäddar och skelettjordar. I följande kapitel anges

dimensioneringsanvisningat och principutformning av väl fungerande regnbäddar. Att
enbart använda skelettjordar f& träd har provats i Stockholm stad under de senaste

åren med för träden gott resultat. Dessa anvisningar inbegriper dock inte denna
möjlighet.

Reningseffekten i regnbäddar
I en regnbädd ffu flen olika teningsprocesser verka. Enligt forskare sker den främsta
avskiliningen av fötoreningar genom sedimentering nâr dagvattnet sakta passerar
igenom växtbädden - den fungerar som ett filter. Den mekaniska avskiljningen sker
ofta i slamavskiljande brunnar och på växtbäddens yta. Föroreningar tas också upp
genom absorption dvs. upptagning och uppsugning i jordsubstratet, och genom
adsotption dvs. bindning av främst lösa metaller till en jordpartikel.

Under växtsäsongen står växter för ca 5 - 10o/o av reningseffekten genom deras förmåga
att i biomassân ta upp föroreningar och närsalter som fosfor, kväve och andra
näringsämnen. Växternas tötter ger även jorden en bättre struktu och har en stor É
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berydelse för att behålla en god genomsläpplighet (infrltrationskapacitet) över tid.
Växterna set även till så att dsken för erosion och vattnets resuspension (uppvirvlande)
minskar. Växtjordens biologiska liv, bakterier, svampâr, maskar och annat mikroliv
gynnr nedbrytning och omvandling av föroretingat, samt. viss kvävefixering.

Genom attpla;ntera träd i regnbäddar kan storâ vamenmängder ras upp under
växtsäsongen, vilket i sin tur minskar den avrunna vattenvolymen och därmed den
totala föroreningsbelastningen. Reningseffekten varierar för olika föroreningar. I
amerikanska studiet har reningseffekten bedömts till 70 - 90 o/" för olika parriklar,
tungmetaller och olja. Man hat även observerât en tydlig ackumulering av föroteningar i
de översta 20 cm av växtbädden. En nyligen uppmärksammad förorening fu små plast
patiklar mindte än 0,5 cm s.k. mikroplaster. Den största föroreningskällan fu bildäck,
mer än hälften av utsläppen i recipienter kommer hänfrãn, men även konstgräsplaner
bidrat starkt till dessa utsläpp idag. Eftetsom mikroplaster beter sig olika, både flyter,
sjunker och dessutom drar till sig föroreningar genom statisk laddning, innebär
infiltrering i växtbädd borde fungera väl som ett jordfilter för plasçarriklar.

Svensk fotskning vid Luleå Tekniska Univenitet har visat att regnbäddar ñtngembra
även i Sverige. Under vintern påverkas främst de biologiskâ processerna till följd av de
låga temper^turernz- som dätmed minskar kvävereningen. Saltning vintertid har pàvisat
en minskad teningseffekt av tungmetaller, men ffots detta har reningseffekten på
åtsbasis visat sig lìgga på ca 80 o/o. Under vintern kan tjäle ttänga ner i växtjorden och ge
en viss förbättrad jotdstruktut.

Laktest hat visat att regnbädd ar hàller i 95 * utan att man fär ett genombrott av
tungmetaller. Det har även ftamgätt halter av tungmetaller och närsalter när
regnbäddama fungerat som biofiltet inte blir grftiga för växterna som de ofta tål högre
koncentrationer änvad som följer med dagvattnet.

Þ
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3 Dagvattensystemets uppbyggnad och ansvar
Dagvattensystemet i ett avrinningsområde fu uppbyggt av fleta delar och hfu har olika
aktörer olika ansvarat för både utforrnning och långsikrig funktion.
Systemuppbyggnaden beskrivs nedan med hjälp av text och bild (Figur 3).

1. Dagvatten ftån kvattetsmark och allmän platsmark hanteras i första hand lokalt
i LOD-anläggningar.

2. Överskottsvúrcn fuãn LOD-anläggningar pâ kvarrersmark och allmän
platsmatk avleds till VA-huvudmannens dagvattensystem om ett sådant finns.
Alternativt leds vattnet mot ett vägdike ellet en nädiggande grönyta.

3. VA-huvudmânnens dagvatten kan behöva ta i anspråk allmän plats, t.ex. en
làglànt park, för yttedigare rening och fördröjning i en dagvartenanläggning.

4. Vid regn som överskdder dimensionerande regnmängder sker avledning längs
gatot och diken till närmsta recipient. Detta är ett kommunalt ansvarar och inte
V,A.-huvudmannens, och bör planeras i tidiga óvergripande skeden för va{e
avrinningsområde.

1 V,,n+toç ^-L ^ll*;- ^l^t. 1^Äil-r'i++- ^^l^ ,,+f^*^- ^2 ^++ E^^¡ì-L^+^- ^^L ^^)-^Llr uLll uttvrllt4ù ù4 aLL l¿ùuËltLLLt uLIl ¿lluf¿

samhällsviktiga funktioner inte övetsvämmas vid ett sþfall, vilket innebär rninst
ett 1O0-årsregrr, till vilket en klimatfaktor 7,251ägg till i beräkningatna'.

!r-:

- .a.. . '.'a:-1"'
..."..''

I

\
\
\

Figur 3. Ex på dagvattensystemets principuppbyggnad i Nacka Stad.
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Byggherren/fastighetsägaren ansvarar för utformning och funktion av LOD-anläggning
på kvartersmark, inkl. för den projekterade höjdsättningen av gården. lJpp trll
dimensionerande tegn avleds överskottsvatten fràn kvartersmark via bräddledning till
förbindelsepunkt, som anges âv VA-hu'i,'udman. Vilket regn som är dimensionerande
kan utläsas i Svenskt Vattens P110. om det mottagande ledningssystemet har
kapacitetsbrist så kan även fördröjningsåtgärder komma att krävas enligt anr-isning från
VA-huvudmannen.

Ivaqe detaljplan och i den övergripande planeringen ska kommunen ansvara för att
fastighetet och allmän plats höjdsätts översiktligt på ett sådant sätt att byggnader och
andra samhàllsviktiga funktioner inte övetsvämmâs eller riskerar att ta skada.

Vid regn som övetskrider dimensionerande tegn (extremregn) och som inte får plats i
ledningsnätet, ska avledning ske längs gator till närmsta recipient. Höjdsättningen âv
dessa gator ät ett kommunalt ansvatar (inte VA-huvudmannens), sorn ska fastställas i
detaljplaneskedet. I Nacka stads centtala dela;r och i lokala centrumområden gäller det
för regn större än ett 3O-årstegn (dvs. ett extremregn som kân beräknas ske i snitt vart
trettionde ãr).1 övnga Nacka fu generellt 20-åtsregnet dimensionerande för
ledningssystemet.

I(ommunen 
^nsvarar 

för LOD-anläggningar på allmän platsmark, som gator ochvägar,
parkeringsplatset, parker och på torgfrarn till en förbindelsepunkt, som ânges av VA-
hur,'udman, normalt i anslutning till en dagvattenbrunn.

VA -huvudmannen ansv 
^t^r 

föt dagva ttensys temet efter förbindels epunkt till
recipienten, samt för fötdtöjnings- och reningsanläggrungar som krävs för att ta hand
om överskottsvatten i dagvattensystemet.

Þ



4 Anvisningar och principer
I detta kapitel beskrivs både anvisningar och principlösningar för dagvattenhantering på

kvartersmatk och allmän plats. Anvisningarna anger minimikraven för
dagvattenhantedngen. Principet anger förslag på hur dagvattnetkanhantens för att
anvisningarna ska uppnås. I anvisningarnaingär inte dimensioneringar för VA-
huvudmannens anläggningar.

Anvi sn i n gar Íör utform n i n g av dagvattensystem
Nedan angrvna anvisningat gället föt samtliga exploateringar för flerbostadshus och

verksamheter inom Nacka. Anvisningatna ska följas såväl på kvattersmark som på

allmän plats (gator, parker, torg, etc.), de är ftamtaerra i linje med de mål som beskrivs i
kommunens Dagvattenstrategi samt med hänsyn till branschnoffnernâ som presenteras

i Svenskt Vattens publikation P105 och P110.

a

a

a

a

a

a

Begtänsa avrinningen - Avrinningen ska begränsas genom att anlägga en stor
andel växtlighet och grönytot, så som gröna tak, gtöna väggar och växtbäddar
med träd sâmt genomsläppliga markbeläggnrngar pâ parketingsytor, etc. se figut
4.

Avled till LOD-anläggning - Dâgvattriet renas genom avledning till LOD-
iösningar innan anslutning till ledningsnät. (NIed LOD-li)sning auses aulednin¿ uia

uàxtbàdd/ regnbadd/ skelettjord eller anwn gran lasning). Vid kapacitetsbrist i behntliga
ledningssystem kan yttedigare fördröjning krävas. Det anges av VA-
hur.'udmannen.

Rena minst 10 mm - LOD-anläggningar ska dimensioneras för ett regndjup
på minst 10 mm. Volymen beräknas för den reducerade arean. Det innebfu att

^re 
x avrinningskoefficient x 10 mm get den totala volymen som behöver

hanteras i en LOD-anläggning innan avledning sker till dagvattenledningsnätet.

Fördröining i LOD-anläggning - Uppehållstiden dvs. tömningstiden i en

regnbädd, skelettjord ellet annan föreslagen LODIösning ska vata för 10 mm
avrunnen volym mellan 6 och 1,2 timmar. 75 - 80 o/o av ätsnederbörden kommer
då att fördröjas och renas. Målsättningen är attha så lång uppehållstid som
möjligt, normalt '1,2 ttmmar, men detta kan anpassas beroende på recipient. För
att kunna tena minst 10 mm i LOD-anläggningen så kan marken höjdsättas så

att vâttnet under en tid kan bli stående även omkr{ng utbtedningen föt själva

växtbädden.

Attraktivt och hållbarhet i stadsmiliön - LOD-anläggningarna ska fungera
med övriga funktioner och säkerhet i gaturummen, på torg och i parker.

Utformningen ska vata. ett attraktivt tillskott i stadsmiljön. De ska bidra till en

ökad biologisk mångfald och mikroliv i regn- och växtbäddat.

Vid ftirorenat område - Perkolation till omgivande mark och grundvatten får
inte ske där det föreligger risk för föroreningsspridning från förorenade
områden. Tätskikt, underjordiska skàrmar, täta duka,r o.likn. kan komma att
krävas undet en dränerad LOD-anläggning.

Ytlig avledning av extrema regn- Vid exttemregn blir LOD-magasin och
iedningsnät snart fulla och vatten l:ölar nnna pã, matkytan,längs kantstenar och

a
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i diken. Höjdsättning av kvarter och allmän plats ska utföras så att dagvatren
kan avledas pãL g tor och markytor utan att trànga ner och skada byggnade4pâ.
fastighet eller andra samhällsviktiga funktioner. Planeringsförutsättning är att
vid ett 10O-årsregn med klimatfaktorn 7,25 ska inte nâ,gravattenskador kunna
ske. Instängda områden bör därför undvikas.

Skötsel och egenkontroll - Det ska för LOD-anläggningar upprättas
skötselplan med egenkontrollprogram i samband med detaljprojektering.
Skötselplanen beskriver hur rening och fördröjning av dagvarten ska

upptätthållas och vilka underhållsåtgärder som ska utföras, hur ofta sedimenr
och växtrestet ska rensas och hanteras.

Undvik gödsling av våixtbäddar - Gödsling av växtjordar ska norrnalt inre
ske om dsk finns föt att växtjorden kommer släppa ut vissa närsalter. En
begränsad gödsling kan tillåtas för snabbare etablering av ûäd och vissa växter. I
vissa tecipienter är läckage av närsalter som fosfor och kväve exta känsligt. I
skötselplan och kontrollprogram kan detta tegleras.

o

Figur 4. Nedre bilderna visar exempel på genomsläppliga beläggningar för parkeringsplatser och

den övre bilden visar en bit av ett grönt tak i Stockholm som även används som en takträdgård.
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Principer för kvartersmark
Utöver Nacka kommuns anvisningar (se 3.1 ovan) gäller följande utformningsprinciper
föt kvartersmark. Principförslagen stödjer kommunens "Grönytefaktor Nackâ Srâd"
och kan möjliggöra en högre poängsättning.

a

a

a

a

a

Anlägg "gtöna" ytor - Anlägg gröna tak, gröna väggar och genomsläppliga
beläggningar för att minska avrinningen (Figur 4).

Alla ytor avleds till LOD - Tak- och markytor awattnas rill LOD-
anläggningat i form av regnbäddar, odlingslådor, utjämningsdammar, diken,
skelettjordar, våtmarksytor innan anslutning till ledningsnät.

Takvatten till växtbäddar - Stuprörsutkastare kan mynna i upphöjda eller
nedsänkta växtbäddar €igr. 5). Om taklutningar och sruprör sker mor
gatumark bör en fötgårdsmark på minst 1 meter avsättas för
dagvattenhantedng.

Seriekopola anläsgninsar - LODIösninsar kan ser-iekooolas via överfall,
diken eller rännot (Figur 6). Sådana lösningar premieras högt vid
grönytefaktorberäkningen.

Rena minst 10 mm - LOD-anläggningar ska dimensionerâs för ett regndjup
på minst 10 mm. Om delar av kvarterets takytor âwattnas direkt mot gata, sâ"

ska ändå det totala regndjupet på minst 10 mm frànhela, kvattetet omhändertas.
Anvisningarna för hela kvarteret ska uppfyllas. Att rena ett störe regndjup ger
högre poäng i Grönytefaktorn.

Undantag - I(ompletterande fördröjning i underjordiska magasin tillåts vid
behov om riktlinjen inte klaras med hjälp av LODIösnng. Vid dimen:ioneringau

mngør¿n ska uppehållstiden i anlägningen dkas lill nellan 12 och 24 Íimrnarfir øll ge en

fiilnicklig reningsffikt. Exploatörens notiaeringJì)r en údan lösning ska ¿odkännas au

Nacka /<ommun.

Kontrolletad avledning - Överskottsvâtten ftån LOD-anläggningar leds via
bräddavlopp till ledningsnät. Vid extrema regn behöver även en ytlig avledning
vara möjlig.

a

a

Þ
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Figur 5. Nedsänkt regnbädd på kvartersmark som kan ta emot dagvatten från tak och markytor
Här dimensionerad för att kunna ta emot l0 mm från en I O0 m2 stor takyta. lnflödet sker via
stuPrör och släpp i kanten. överskottsvatten avleds via dränering och bräddbrunn. Alternativt
kan en regnbädd utföras i upphöjd form för att då enbart ta emot dagvatten från tak.
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Figur ó. Bilderna visas exempel på seriekopplade regnbäddar på kvartersmark samt exempel på

överfall och dämmen. Rännor kan avleda dagvattnet till regnbäddar men även fungera som
bräddning i ett seriekopPlat system. Exempten kommer från Portland, Oslo och Stockholm.

Principer för gaturum ¡ stadsbebyggelse
Behovet av att reîa dagvatten ftãn gatornas körytor är stort, inte minst då
trafikintensiteterfla i Nacka Stad kommer att öka samtidigt som möjligheten för
nedströms liggande reningsanläggningar kommer âtt minska. Följande principer utgör
förslag på utformning av LOD-lösningar för att uppfylla Nacka kommuns anvisningar
för dagvattenhantering. Principförslagen komplettet^r och stödjer kommunens
"Gatustandard i Nacka Stad - attbygga med moduler" rev 2076-70-37.
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Dcn lokala dagvattenhanteringen i gaturummet ska om möjligt ske i regnbäddar med
gatutäd, vilka fu täckta med markgaller eller i vissa fall öppna regnbäddar som planreras
med perennavàxtet (Fg"t 7). Regnbäddatna kännetecknas av attha en växtbädd som
ät nedsänkt i förhallande till omgivande mark sâ" att dagvatten från kringliggande ytor
kan ledas in i och infiltreras i växtbädden.

Il
t

¿-'"'-
'---S )

Figur 7 Exempel på öppen och täckt växtbädd i gaturummet, Norra Djurgårdsstaden.

Gatustandarden redogöt f& fyra olika gatusektioner med minsta totalmått på 15,5, 1 8,
26 eller 32 meters bredd i gaturum. På lokalgatoma som ffu en bredd på minst 15,5
tespektive 18 metet kommer dagvattnet att ledas till regnbädd at i en möbleringszon
asymmetriskt placerad pâ" ena sidan av g t^n. På större gator med en bredd på 26
respektive 32 meter kommer regnbäddar att placeras i möbleringszonen pàbàda
sidorna i gâturummet. r alla regnbäddar finns träd och täcks med markgaller.

I(örytorna för bil, buss, gatuparkering och angöring skevas så att vattnet rinner längs
kantsten ner i regnbäddama via dagvattenbrunnar. Antalet regnbäddar ska vara
tillräckligt stort i förhållande till den avwattnade ytan föt att4ara gâtomas tenings- och
utjämningsbehov. Det mindre förorenade dagvattnet från gångytor, cykelbanor och
möbleringszon leds till en tänndal längs kanten på möbleringszonen. I denna finns
luftnings- och dagvattenbrunnar som leder ner dagvattnet i den underliggande
skelettjorden. Regnbäddarr'a är Smlänga med ert avsrånd pà ca 5 merer. Mellan

þ
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regnbädd med träd och under gång- och cykelbana in mor romrgräns anläggs
skclettjotd. Stötre ledningar som VA- och fjärrvärmeledningar ligger normalt i körytot
och ska inte läggas undet eller nätmare en regnbädd med träd än 2 meter. El- och
teleledningat som ofta läggs i gång- och cykelbanoma kommer attltggai skelettjorden,
vilket káver särskild materialskiljande duk och kringfyllning kring ledning etc. Serviser
från fastighet ut till ledning i gatan födäggs mellan regnbäddarna i skelettjorden. För att
hantera och tena dagvatten fuän gatan bör inte regnbäddarna placerâs för långt ifrån
varandra. Trädraden längs gatan ska heller inte vara för gles för atthåla ihop i
gaturummet. Normalt placeras träden vart 10 - 12 m och förses med inlopp i
uppströmsändan av regnbädden. Följande principer och funktioner gäller:

a

a

a

a

a

a

a

a

Minskad avrinning - Avrinningen från gator minskâs genom anläggande av
öppna och täckta regnbäddar med träd samt skelettjordar med luftigt bädager.

Skelettiordar -Pä gång- och gårdsgator som har låg trafikintensirer kan
dagvattenhantedng ske i endasr skelettjord med luftþt bädager. skelettjorden
ska kunna ta emot minst 10 mm regn.

Tàckta eller öppna tegnbäddar - Da-gvatten fuängatornâ renas genorrÌ
infilttation i täckta och öppna regnbäddarFel! Hittar inte referenskälla. (Figur 7

,8 och 9.

Infiltration - Trädens växtbäddar fungetar som tegnbäddat och dimensioneras
för att kunna infiltrera det dimensionerande regndjupet.

Rening ktävs - Om nödvändig mängd regnbädd inre kan anläggas,måste
rening ske på annat sätt.

Avledning till regnbädd från köryta - Dagvatnet leds in i regnbädd via
dagvattenbrunn med sandfång. Va{e regnbädd förses med et inlopp från
dagvattenbrunnen direkt under kantstenen (Figur 8).

släpp i kantsten - Då inflöde sker via släpp i kanrsren eller över en nollad
kantsten, bör någon ryp âv erosionssþdd och försedimentering anordnas (Figur
10 och 11).

Ftån GC-b eîa - Dagvatten från GC-bana kan med fordel avledas direkt till
skelettjotd med luftigt bärlager som anläggs i anslutning till och mellan
regnbäddarna.

Utiämningsvolym - Regnbäddarna ska vara nedsänkra i förhållande rill
omgivande mark så att en utjämningsvolym ovan regnbäddens yta skapas. Ett
utjämningsdj"p på 100 - 200 mm efrersrrävas för att uppnå en
fördröjningsvolym pä 1 - 2 m3 per regnbädd.

Ei täta dukar - Eventuell maredalavskiljande duk mellan regnbädd och
kdngliggande skelettjord skavara ror- och vâmengenomrränglig (t ex kokosduk).
Dtäneting undet regnbädd - Överskottsvatten ska efterhand dräneras ut i
dräneringslager under regnbädd och skelettjord med en dtänerìngsledning.
Denna ska läggas i dtäneringslagret så att viss fuktighet behålls. Om inhltrarion
kan ske i befintlig markf terass ska ett tätande fukthållande lager läggas pâ,

terrassen så att inte vâxtbädden torkar ut för snabbt. Dräneringsledningen
förbinder om möjligt flera regnbäddar

Vid ftirctenat område - Perkolation till omgivande mark och grundvatten fãr
inte ske där det föreligger risk för föroreningsspridning från förorenade

a

a

a
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områden. Tätskikt, underjotdiska skärmar, täta dukar o,likn. kan komma att
ktävas, och allt dagvatten samlas upp i dtäneringsledning.

Bräddbrunn - Om dagvattnet stiger till en nivå över maximal
utjämningsnivå/dämningsnivå ska vattnet avledas via bräddbrunn.
Bräddbrunnens vattengångffu inte ligga över gatans köryta.

Anslutning - Dränledningar och btäddbrunnar kopplas till längsgående
dagvattenledning och ansluts till dagvattensystemet i t.ex. gatukorsningar.
Växtetablering - Gödsling kan tillåtas i etableringsskedet då det sker under
kontrolletade former. I övrigt ska ingen gödsling ske som ökar mängden
näringsämnen i recipienten.

Skelettiotd mot husfasad - Skelettjord ska avslutas med en tät duk eller
tätskikt mot byggnads husdränering. En tätl:uffertzon mellan fastighetsgräns
och skelettjord böt också uttedas för att minska risken med att skelettjordens
vatten dräneras ner i husdräneringen.

a

a

a

þ*.
t;rff.-i!Çfi Figur 8. Täckt regnbädd i gata.

Dagvatten från GC-bana Ieds in via

luftningsbrunn med sandfång och

perforerad sida till luftigt bärlager

(t v i övre bilden) ner i

skelettjorden som anläggs intill

regnbädden. Dagvatten från väg

leds via inloppsbrunn med

sandfång (gul) till nedsänkt

regnbädd som är täckt med

markgaller eller plåt. lnloppsröret

mynnar några centimeter över

växtbädd. överskottsvatten avleds

via dränering och bräddbrunn.

Þ
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Figur 9. öppna regnbäddar. Fungerar på liknande sätt, som en täckt regnbädd. En öppen
regnbädd kan planteras med perenner, buskar och träd istället för markgaller. Bilden i exemplet
ovan är tagcn i Norra Djurgårdsstaden.

1

Figur 10. Ett annat alternativ är att dagvatten avledas till regnbädden över en nollad kantsten
eller hål eller uttag i kantstenen. Räcken eller planteringssþdd behövs ofta avgränsa en öppen
regnbädd av säkerhetsskä1.

É
20



!l¡J

-qr

I rl

Figur I l. Exempel på utformning av skelettjordar, regnbäddar och olika typer av inlopp, Sverige.
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Dimensioneri ngsdata för gaturum
I detta kapitel redogörs för behovet av dagvattenhantering i gaturummet i enlighet med
anvisningarna. Behovet har beräknats för 100 löpmeter väg av respektive gatusektion. I
Tabell 1 visas indatat till beräkningatna där de olika gatubreddetna och den awattnade
ytan framgät.

Tabell I lndata för beräkning av avrinning från olika gatusektioner. Awattnad yta,

avrinningskoeffÌcient och reducerad area.

Gatustandard
(m)

Löpmeter väg
(m)

Area awattnad yta
(ha)

Avrinnings-
koefficient

Reducerad
area (ha)

15.5 100 0.155 0.8 0.124

18 100 0.18 0.8 0.144

26 100 0.26 0.8 0.208

32 100 0.32 0.8 0.256

Dimensionetande för rening och utjämningav dagvatten från gataär ett regndjup på 10
mm, vilket ska kunna ledas in i regnbädden ovan växtbäddens yta, för att sedan
infiltrera ner i jorden under 6 - 12 ammar. I Tabell 2 visas hur stor volym vâtten som
behövet omhändertas i tegnbäddarna med ttàd pâ en eller båda sidot av körytorna. Av
tabellen framgãt ãven antalet träd i en viss sektion samt hur stot regnbädd runt
respektive ttäd som fordras vid ett antaget utjämningsdjup (dämningsdjup) på 150 mm.
Syftet med tabellen är aft illustrera ett betäkningsexempel och ett tankesätt.

Generellt så bör antalet träd, vilka normalt motsvarâr antalet regnbäddar, kunna tâ cmot
den volymen vatten som uppstår i en viss sektion. Regnbäddarna àr jämnstora och
volymen vatten bör fördelas lika mellan dessa så långt som möjligt. Vid projektedng av
gatan i plan och profil, kan dagvattenfördelning till de olika regnbäddarna beräknas
samtidigt med höjdsättning och längslutning. Derta gäller även gätng', cykel- och
möbleringszon, samt dränerings- och dagvattenledning

Eftersom växtbädden i en öppen regnbädd ligger ca 0,5 meter under omgivande mark
behövs en rejäl kant eller ett räcke runt om för gåendes och cyklandes säkerhet,
snöröjning etc. Öppna regnbäddat med växtet ska se bra ut och kräver regelbunden
skötsel. Välskötta regnbäddar är ett tillskott i gafurummer och kan med fördel placetas
på platser och torg. Form och stotlek på regnbädden kan med fördel anpassas till
torgrummet och platsens övriga funktioner, samt till nödvändig utjámningsvolym. För
att öppna regnbäddar ska kunna bilda en tillräcklig växtvolym utan för stort slìrage från
etosion, sedimentering och 

^nna;n 
påverkan i kanterna bör de inte utformas smalare än

4 meter.

Täckta regnbäddar har ett breddinnermättpà 2 x 5 meter, möbleringszonefls totalmått
med kantsten och ränndal på respektive sida àr 2,8 metet, enligt gatustandarden. Där
utrTmmet är begtänsat och behovet av fötdröjning och rening inte är avgörande kan
btedden minskas med 0,3 meter. Ändra mått bör undvikas för attkunna hålla en enkel
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standard av lådans konstruktion, matkgaller och annan dimensionering, samt för drift
och underhåll av anläggningen.

Tabell 2 Dimensionerande flöde före och efter utiämning samt fordrade volymer för rening och
f ödesutjämning i växtbädd.

Principer för parker och torg
,tvnnrungen frän parker och torg ska uppfylla anvisningam a f& dagvattenhantering.
Fördröjning görs i exempelvis i regnbäddar med formgivna avrinningsstråk (Figur 12)
samt i torra och väta dammar (Fþr 13).

Figur | 2. Exempel på dagvattenhantering i nedsänkta växtbäddar och avrinningsstråk på allmän
platsmark,

Þ

Gatustandard
(m)

Volym som
passeraf

regnbädd (m3) vid
ett regndjup 10

mm

Area (m2) regnbädd som
behövs vid

utjämningsdjup 0,15 m
(0,1-0,2 ml

Antal träd per 100
löpmeter väg (st)

som volymen
fördelas längs
vägens sidor

Fordrad area (m2)

regnbädd runt
respektive träd för

ytlie infiltration
15.5 1,2 83 10 8

18 14 96 10 10

26 21 139 20 7

32 26 171 20 9
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Figur l3 Erempel på torra och öppna dammar på allmän platsmark.

Principer för hantering av överskottsvatten
VA-hu'r,'udmannen säkerställer att dagvattnet i ledningsnätet eller öppna system (t.ex.
diken) avleds på ett säkert sätt till lämpliga fördröjnings- och reningsanläggningar. VA-
huvudmannen aîsv^tat för attledningsnätet eller de öppna systemen dimensioneras
^^l:^. L----^-t-.,-...- .. ! ,. r'.çrrutl ur¿rrsLlril()rllrcrrta (-)cn arr arl'r2qgnlng f rof femng ofclnas. lill clessa 

^nlaggfÍngarhör bl.a. damrnar, magasin för avsättning, fördröjning och utjämning, kassetrmagasin,
törmagasin, skärmbassänger, magasin med filter, etc. VA-huvudmannen ansvarar inte
föt regn som är större än de dimensionerande regnen som ledningsnätet ska klara av att
avleda.

Utifrån branschnormet i P1 10 gäller föt Nacka stad och i lokala centrumområden att
ett 3O-årsregn är dimensionerande. För övdga Nacka gäller gencrcllt att 2O-årsregnet är
dimensionerande så länge inte dagvattnet kan avledas direkt till ett intilliggande vatten-
eller naturområde.
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5 Checklista för utformning av regnbäddar
I detta kapitel tedogörs kortfattat för olika moment som behöver beaktas vid
utformning och projektering av en regnbädd på kvartersmark och allmän plats.

Växtbäddat samordnas med kommunens krav vid anläggning, drift och undethåll

Våixtbädden

¡ Växtbädd föt träd àr 600 - 800 mm djup inkl. mullhaltig växtjord i den övre delen
med mineraljord under

r Växtbäddat för buskar och perenner har jorddjup 400 - 500 mm, 200 mm växtjord
med mull samt minerâljord under.

o Växtbäddat för gräsytor som har en renande funktion är jorddjupet 300 mm.
o I(onstruktionen som växtbädden och tràð placetas i utformas traditionellt med

öppningar för trädrötter i den nedre delen. Vatten- och syretransport mot
omgivande skelettjord ska kunna ske.

r Jotdsammansättning och fraktionsfördelning, fukthållande och dränemnde
Â.^l-!:^.-^,- ,-^^1^,-^- : .^1-.^:^1- 1- ^.- JL -I-rurlNuullçr rçBrçraù r LEKlusK llzltuuuK.

r Växtjordens vattengenomsläpplighet bör vara god, ca 100 mm/h (80 - 160
mm/timme). En lämplig kornstorleksfötdelning att regnbäddar ska funger-vàlär
enligt forskare på Luleå Tekniska Universitet:
4 o/o i frakttonen 0,063 - 0,15 mm,
8 o/o i ftakttonen 0,15 - 0,25 mm
28 "/o i fraktionen 0,25 - 0,5 mm
25 % i fraktionen 0,5 - 1,0 mm
25 Yo i fraktionen 7,0 - 2,0 mm
70'/o l fraktionen 2,0 - 4,0 mm

o

o

a

a

Växtbädden mullhalt ânpâssas ttil växt och jordsammansättning normalt mellan 5 -
10 volymprocent. Växtbädden ska inte innehålla letfraktionet eftersom det kan göta
jorden föt ràt med försämrad genomsläpplighet. Lerpartiklar påverkas även av
vägsalt vilket försämras jordens struktur.

Växtbädden fät inte läcka närsalter frän dagvattnet. E ftersom det i studier visat sig
att just fosfor i vissa fall kunnat läcka ska växtbäddarna normalt inte gödslas. Nlånga
växter, sätskilt tràd är beroende av gödslas i samband med stödbevattning under sin
etableringstid oftast 2-3 är.

I(ompaktedng av växtbädden fu en stark tillväxthämmande faktor för träd och
växter samtidigt som jordens genomsläpplighet minskar. Särskilda krav på
jordhantering och anläggning under byggtiden finns i teknisk handbok.
Skelettjotdar måste packas väl innan växtjord spolas net mellan stenarna.

Pimpstensinblandad växtjord är ett alternativ för ökad genomsläpplighet och en
bättre syre- och vattenhållande förmäga.I{ostnaden behöver vägas mot nyttan.
Biokol har visat sig ha liknande jordförbättrande egenskaper och effekt som
pimpstensinblandning, men kan ge ett oönskat näringsläckage.

I dem fall den omkringliggande marken eller grundvattnet riskerar att förotenas av
regnbädden, ellet om den byggs på tidigare förorenad mark krävs ett tätt utförande.

o
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Regnbäddens inlopp och infiltration.
¡ Sedimentavskiljning med hjälp av försedimenteringsdamm eller dagvatten-

/inloppsbrunn med sandfång.

¡ Skapa ett fall på minst 50 mm ifrån inloppets vattengång till växtbäddens yta
. Vattnet tillföts enbart växtbädden ovatiftân så att inhltration genom jotden kan

ske.

¡ Inflödet sker helst med flödesriktningen (inte vinkeltät mor flödet).
o Vid större flöden i inlopp krävs erosionsskydd. -Àven vid utlopp från öppna

dämmen nedströms kan erosionsskydd behövas.

Vegetation

Lämpliga växter ska tåla anläggningar med rillFáläga översvämningat och längre
periodet av torka beroende. För perenners förmåga attl<7an sig kan jordens
dtänerande och vattenhållande fötmâ.ga behöva anpâssas.

Växters salttålighet i öppna anläggningar beaktas om saltning av gatakan
fötutses, typ havsstrandväxter.

Stödbevattning och en begränsad gödsling av buskat, perenner och träd under
etableringsskedet de första åren.

I dämmen med permanent vatten kan sttandkant och grunda patier utnytt,as
för olika växters olika ståndortskrav i strandzoner och varierande
fuktighetsgradienter.

Växter som anläggs i óppna nedsänkta regnbäddar bör snabbt $dla regnbädden
och nå en höjd av minst en meter föt att synas väl och rå övet regnbäddslådan.

Peteuuet uch atrtlr¿ växl-ers vinteraspekt är viktig för att planteringen vintertid
ska upplevas positivt. Om vintergröna buskar eller träd används ska de
komplettetas med andra för att minska risken för att de skadas av saltstänk,
snövallar och torka under vårvintern etc.

Näringskävande och vattenkrävande växter bör undvikas.

Utlopp, bräddning och dränedng

Dränlager med dränledning anläggs så att växtbädd inte dränks mer än rillÊálligt,
dâ vàxterna riskerar att dö av syrebrist. Dränledning förläggs så att botten på
dräneringen inte töms helt på vatten. En vattenmättad zon i botten förl¡àttrar
kväverening samt håller fuktighet föt trädrötter vid rorr vädetlek.

Bräddbrunnens dimension, utfomning, placering och nivå anpassas till
gatunivå, regnbäddens lutning i längsled, tömningsrid, anläggningens drift och
underhåll.

Undediggande markegenskaper, grundvattennivå, fötoteningar undersöks.

Dämmen

Om längslutning i regnbädd överstiger 1. o/o sâ kan tvätgående dämmen eller
vallar behövas för att skapa fordtad utjämningsvolym.
Flödeshastigheten bör inte överstiga 0,3 mf s, vilket minskar erosion och ökar
utjämningen ovanpå växtbädden sâ. attiníitrarion kan ske under längre tid.

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a
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Övtigt:

o Gestaltningoch upplevelsevärden.
o Biologisk mångfald.

o Möjlighet att seriekoppla regnbäddar.
o Skötselintensitet och skötselprogram, egenkonttoll.
¡ Inforrnationsskyltar, se Figur 14.

o Tillgänglighet och handikappanpassning.
o Fotgängatperspektivet, passager/broar,korsande ledningar
o Samordning med övriga teknikområden.
o Farthinder och tjocka väglinjer kan hindra flödet.

Figur 14. Exempel på informationsskyltar
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SFuetor
SRvH¡RruTATTNING

Nya bostäder planeras inom Orminge Centrum där SaMräsk utgör ett av kvarteren. Structor Uppsala AB

har fått i uppdrag att beskriva dimensioneringsförutsättningarna för dagvattenhanteringen inom
kvarteret utifrån gällande krav och riktlinjer.

Dagvatten från kvartersmark måste renas och fördröjas lokalt innan anslutning till kommunalt nät får
ske. Dagvattenflödena får inte öka efter exploatering och fördröjning ska ske för regn med återkomsttid
10 år och klimatfaktor 1,25. Vidare ska de första 10 mm regn renas i grönytor. I detta fall behöver 33 m3

dagvatten fördröjas och renas lokalt inom kvarteret för att uppfylla aktuella krav.

Inom kvarteret planeras dagvatten att fördröjas i en ytlig fördröjningszon i planteringsytor (biofilter) på

innergården. Dagvattnet tillåts sedan infiltrera planteringsytorna från ytan så att rening kan ske via
filtrering och växtupptag.

Totalt skapas en fördröjningsvolym pä 47 m3 inom kvarteret vilket är en betydligt större volym än vad
fördröjningskravet anger (33 m3). En annan positiv konsekvens av detta är att en större andel dagvatten
även genomgår rening än vad reningskravet anger. Planerade åtgärder för dagvattenhanteringen inom
kvarter SaMräsk är sålecles mer än tilh'äckliga för' att uppnå tillr'äcklig fördr.ojning och rening ar.r

dagvattnet inom kvarteret utifrån gällande krav.

556769-0t76

753 20 UPPSALA

Tel. 018-888 08 50
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Structor Uppsala AB har fått i uppdrag av Topia Landskapsarkitekter att ta fram
dimensioneringsförutsättningar för dagvattenhantering inom kvartersmark för ett nytt bostadskvafter;
Sarvträsk i Nacka kommun. Fastigheten utgör en del av ett större detaljplaneprogram för Orminge
centrum som antogs av kommunstyrelsen i september 2015 (Nacka kommun, 2015).

2 FÖnursnrTNINGAR

2.1, OMRADESBESKRTvNTNG

Aktuellt utredningsområde är strax över 0,4 ha och avgränsas av ett mindre naturmarksområde i norr,
Kanholmsvägen i väster, Mensättravägen i öster och Edövägen i söder, se figur L. I dagsläget utgörs
ungefär hälften av området av en asfalterad parkeringsyta och andra hälften av grönytor med varierande
vegetation.

I

Figur 1. Flygfoto över befintlig situation vars yttre grans är morkerod med en röd polygon. Flygfoto hömtot från
G oog le M a ps ko rttj ri n st Sote llit 20 1- 8 - 0 1 - 1 2.

ww.structof,se
753 20 UPPSALA

Tel. 018-888 08 50
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2.2 Recrplr¡¡r

Kocktorpssjön finns inte upptagen i VISS som en klassad vattenförekomst, däremot finns den med som
övervakningsstation i systemet. Nedströms sjön finns Skurusundet som finns upptagen i VISS och utgör
utredningsområdets sekundära recipient. I planprogrammet för Orminge Centrum framgår att både
flödes- och föroreningsbelastningen från dagvatten till Kocktorpssjön inte får öka efter exploatering.
Kocktorpsjöns avrinningsområde är i dagsläget hårt belastat av dagvatten från hårdgjorda ytor såsom
tak- och parkeringsytor. Planerad exploateríng förväntas ge upphovtill en ökad hårdgörandegrad inom
utredningsområdet jämfört med befintlig situation vilket kommer att påverka områdets avrinning; både
avseende flöden och föroreningsbelastning.

2.3 PnTeRRoEXPLoATERING

Dagvattenberäkningarna är utförda utifrån underlag från Topia Landskapsarkitekter, se figur 2. För mer
ingående information om utformning se Topia landskapsarkitekters handlingar för projektet.

Ês
d¿

Figur 2. Planerod exploatering. lllustrationsplon erhållen ov Topia Landskopsarkitekter, 20L8-0L-25.
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3 RITTUruI¡R oCH KRAV TÖR oncvATTENHANTERING
I planprogrammet för Orminge Centrum framgår att dagvattenhanteringen ska integreras i miljön och
utgöra en del av gestaltningen (Nacka kommun, 2015). För mer ingående beskrivning av
kravspecifikation hänvisas till dagvattenutredning för Orminge planprogram, utförd av Sweco, 20]4-02-
11.

Nacka kommun har tagit fram ett handledande underlag för dagvattenutredningar kvartersmark för
detaljplaner inom Orminge Centrum. I detta underlag finns krav för dimensionering av fördröjning och
reningsanläggningar inom kvarter beskriven, se punktlista nedan.

. Dagvattenflöden från kvartersmark får inte öka efter exploatering. Fördröjningsanläggningar ska
ha kapacitet att omhänderta regn med återkomsttid 10 år och klimatfaktor 1,25.

' Rening (och fördröjning) av dagvatten ska ske för de första l-0 mm regn från hårdgjorda ytor.
Dagvattnets uppehållstid i reningsanläggning ska vara 6-12h.

4 DRcvRTT¡NBERÄKNINGAR

4.L MARKANVANDNING

r-íöcies- och fororeningsberäkntngar har utförts för kvartersmark med dagens markanvändning (befintlig
situation) samt efter exploatering för att beskriva vilka förändringar som planerad exploatering förväntas
ge upphov till. I tabell 1- presenteras de ytor och avrinningskoefficienter som ligger till grund för
beräkningarna. Information om markanvändning har erhållits från grundkartan, flygfoton samt
situationsplan enligt kapitel 9 Underlag.

Tabell 7 och o innon och

Markanvändning Avr. koeff
o

Befintlig situation Efter exploatering

Tak

Gårdsyta på bjälklag

Parkeringsyta

Grönyta

Total area Im2]

0,9
0,7
0,8

237L
1702

1

7949
2r24

4073

0,44

1772

4073

0,82

3326

Sammanvägd avrin ningskoefficient(1)

Total reducerad area (hårdgjord yta) [mr]
(1) Sammanvägd O=Total reducerad arealTotal area.

4.2 FLÖDEN

Beräkning av dagvattenflöden har genomförts utifrån aktuell kravspecifikation med rationella metoden
baserat på systemets koncentrationstid, dimensionerande regnvaraktighet för regn med återkomsttid
L0 år med klimatfaktor 1,25. Dimensionerande regnvaraktighet bestäms av systemets längsta
koncentrationstid, vilket motsvarar den tid det tar för hela utredningsområdet att bidra till avrinningen
i en tilltänkt utloppspunkt. I befintlig situation uppskattas koncentrationstiden vara i-0 minuter baserat
på att ingen fördröjning av dagvattnet sker inom delområdena. För situation efter exploatering antas
koncentrationstiden fortsatt vara L0 minuter då ingen hänsyn till fördröjningsåtgärder tas.
Dimensionerande regnvaraktighet blir således 10 min för både befintlig situation och situation efter
exploatering.

UPPSALA AB 556769-0t76
nnsgatan 45 wW.structor.se

753 20 UPPSALA

Tel.018-888 08 50
U\1626_5aMräsk\R\Dokument\Dagvattenhantering SaMräsk.docx
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Resultat från beräkningar för befintlig situation och situation efter exploatering redovisas i tabell 2. Efter
exploatering förväntas exploateringsområdets avrinning att öka med 55 l/s (från 40 l/s till 95 l/s) utan
hänsyn till fördröjning.

Tobell 2. Beräknode dagvattenfLöden från utredningsområdet före och efter exploatering. t situotion efter explootering
hor regnintensiteten rdknots upp med klimotfaktor 1,25. Regnintensitet för dimensionerande regn boseras på regndata

Dahlström

Dagvattenflöden
10-årsregn

Efter exploatering{z)

Utredningsområdet 95

Baserat på dimensionerande regnvaraktighet(1) 10 min, (2) 10 m¡n inkl. klimatfaktor.

4.3 ERToRoeRucFÖRDRÖJNINGSVoLYM

I erhållet underlag förekommer två olika fördröjningskrav som innebär olika åtgärdsnivåer för
fördrójningsåtgärder av dagvatten inom kvartersmark, se punktlista nedan för beskrivning av respektive
krav (1-2).

. Krav 7

Dagvattenflödet från utredningsområdet får inte öka efter exploatering, vilket innebär ett
utflöde motsvarande befintlig situation pä 40 l/s.

. Krov 2

Fördröjning och rening av de första L0 mm regn från hårdgjorda ytor. Dagvattnets
uppehållstid i reningsanläggning ska vara 6-L2h.

Vid beräkning av erforderlig fördröjningsvolym enligt krav 1 användes rationella metoden enligt enligt
Svenskt Vattens beräkningsmetodikl. Maximalt utflöde antas vara 40 l/s, motsvarande befintlig
situatiotrs flöde i samband med dimensionerande 10-årsregn utan klimatfaktor. Utredningsområdets
fördröjningsbehov kan även uttryckas som regndjup och kan beräknas enligt Ekvation 1 nedan. Genom
att utgå ifrån områdets reducerade area tas hänsyn till utredningsområdets hårdgörandegrad.

Fördröiningsbehov ,^,t = 
Erf olde-rlig f ö-rdröining:u-ol!ry-[m3l,Lr- Reduce@ Ekvationl

Erforderlig fördröjningsvolym enligt krav 2 beräknas utifrån att de första 10 mm regn från
utredningsområdets hårdgjorda ytor ska renas och fördröjas, vilket kan beräknas enligt Ekvation 2.

Er f or der Ii g f ör dr öjning sv olym lm3l
= Fördröjningsbehov lm] x Reducerad area omrâde fmzl Ekvation 2

I tabell 3 visas fördröjningsbehovet för respektive fördröjningskrav uttryckt som volym och regndjup.
Totalt behöver 33 m3 eller L0 mm fördröjas inom utredningsområdet för att klara krav 2 som innebär
högst åtgärdsnivå.

1 s. 140, 10.6 Magasinsvolymer beräknade med rationella metoden, pLL0.

Befintlig
situation(1)

lllsl
40

STRUCTOR UPPSALA AB 556769-0176
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Erforderlig
fördröjningsvolym

Im3]

20

33
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TobeLL 3. Erforderlþ fördröjningsvolym för utredningsområdet beroende på fördröjningskrav. Samtligo berökningor
baseros på fördröjning ov dimensioneronde regn med återkomsttid 10 ör, voroktighet 70 minuter och ktimotfaktor

Fördröjningsbehov
Kvartersmark

Krav L

Utflöde får inte öka jämfört med
befintl situation 40

Krov 2
Fördröjning 10 mm

4.4 FönoRe rurruc¡n

Föroreningsberäkningar har utförts med StormTacs föroreningsmodell (webbversion vL8.1.L) som
baseras på schablonvärden framtagna av empiriska föroreningar i dagvatten och dataserier för
årsnederbörd. Modellens uppbyggnad består av att ingen rening sker för befintlig situation då inga
kända reningsanläggningar finns beskrivna i erhållet underlag. Efter exploaterinq antas daqvatten från
kvartersmark omhändertas och renas i gräs- och planteringsytor (biofilter) påt 47O m2 av innergårdens
yta.

I tabell 4 presenteras resultat från genomförda föroreningsberäkningar för utredningsområdet.
Förväntade halter och mängder som lämnar området på årsbasis visas för befintlig situations
markanvändning samt efter exploatering; innan och efter rening.

TobelL 4. Förvöntod föroreningsbelastning från utredningsomràdet för befintlig situoti.on och situation efter
innon och

Efter exploatering

6,0

10,0

Amne

Fosfor, P

Kväve, N

Bly, Pb

Koppar, Cu

Tink,Zn
Kadmium, Cd

Krom, Cr

Nickel, Ni

Kvicksilver, Hg

ss(2)

olja
PAH 16

Befintlig
situation

Reduktion
föroreningar{1)

-34 o/o

L3 "/"

-96 o/o

-84 o/o

-92%
-86 %
-79 o/o

-85 o/o

-8'J, o/o

-90 o/o

-73 o/o

-98%
(1) Reduktion föroreningar efter exploatering (efter rening) jämfört med befintlig situation. Minus (-) avser
minskning och plus (+) avser ökning av föroreningsbelastning.
(2) SS: suspenderat material.

Resultat visar att föroreningsbelastningen förväntas minska för samtliga modellerade ämnen förutom
kväve jämfört med befintlig situation. Även innan rening förväntas flertalet föroreningar minska efter
exploatering jämfört med befintlig situation. Förklaringen till detta är att den befintliga parkeringsytan
ersätts av ytor som inte trafikeras och därmed minskar föroreningar som kommer från trafikerade ytor.
Tungmetaller, partiklar, olja och PAH:er är föroreningar som starkt kan kopplas till trafikerade ytor vilket

STRUCTOR 556769-0776

Þ

Enhet

Innan rening Efter rening

9/àr
kg/är

9/är
9/àr
9/åtr

9/är
9/âr
9/àr
9/är
kg/âr

9/âr
q/àr

44
150

0,5

1_6

15

0,054

150

850

3,5

L40
L,5

31

200
4,0

7

23

62

1,3

8

I
0,035

65

280
1,1,

92

T,7

1

7

12

0,1_

3

2,3

0,0L0

15

230
0,1
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också kan ses i resultaten för föroreningsberäkningarna. Anledningen till att kväve ökar efter
exploatering och rening kan vara att stora andelar grönytor planeras på innergården och att dessa

förutsätts läcka näringsämnen via gödsling. Resultat i StormTac skall ses som en indikation på förändring
då modellens innehåller stora osäkerheter.l bilaga 1- redovisas en detaljerad beskrivning av StormTac-
modellens uppbyggnad och beräkningsresultat. I samma bilaga redovisas även klassificering av
osäkerheter för föroreningshalter per markanvändning och reningseffekter i vald reningsanläggning. För

kväve är resultat klassat som Lãg sökerhet, både avseende markanvändning och reningseffekt i biofilter.

5 FÖnsmc TTLL DAGVATTENHANTERING

Samtliga åtgärdsförslag förutsätter att detaljprojektering av planområdets dagvattenhantering sker i

kommande skeden av exploateringsprocessen. Eventuella förändringar i lokalisering, area eller
utformning av byggnader eller förändrad markanvändning kan påverka genomförbarheten av

föreslagna åtgärder.

5.1 BrorrlrrR (GRÄs- ocH ILANTERTNGSvToR)

Biofilter är en typ av planteringsytor som kan användas till att fördröja och rena dagvatten. Val och

utformning av biofilter görs ofta utifrån fördröjnings- och reningsbehov men anläggningarna kan även
á¡ll. .^Àr. f,,nlz+innar. +ill ^---^^l ' '+^Är. ac+n+iclzr ^.h ^^¡-^^^;.1.- ¡^.1^^ ; 

-;li;i^ 
I l+{^r-^i^^ .å-^*rrrrq srruru ru¡, rrrr L^LrrryL¡ uLyvrq Lrrç(rJñq vl¡r yçvqvwyrJNs rrrJrqy r rrluvrr. vrrvrrrlilrry, JqJvrrr

genomsläpplighet, djup och sammansättning i underliggande jordlager samt växtval bör göras utifrån
recípientens känslighet, prioriterade förorenínga¡ lokala förutsättningar och utrymmesbehov.

Fördrojning och rening av dagvatten från takytor och hårdgjorda ytor på innerågrd föreslås ske i biofilter
som anläggs nedsänkta centrerat på innergården. Takytor föreslås awattnas via stuprör med utkastare

mot ränndal och vidare mot avsedd grönyta. Det är viktigt att skydda grönytorna vid inloppen med
erosionsskydd då flödena tidvis kan bli stora,

Innergården är utformad med en öppen gräsyta med centrerat läge, denna yta föreslås anläggas skålad

och utgöra innergårdens lågpunkt. Runt gräsytan planeras ett så kallat fuktängsdike med ett
sammankopplat stråk med dräneringsgrus för en effektiv infiltration i grönytan. Dagvatten kan fördröjas
i en ytlig fördröjningszon samt i grusets eller växtjordens porvolym. Dräneringsledningar föreslås

anläggas i låglinjer på bjälklaget för att minska risken för stående vatten på bjälklaget under lång tid.

Figur 3. Principutformning dogvottenhontering på innergörd för fördröjning och rening ov dagvatten. Bild frön Topio
Landskapsarkitekter 20L8-01"-25, erhöllen av Topia Londskapsarkitekter, korrigerad av Structor Uppsola AB 2018-0L-
29.

STRUCÍOR UPPSALA AB Org.nr 556769-0176
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5.2 SYSTEMLÖSNING

I tabell 5 redovisas ytor som föreslås och fördröjningsvolym som föreslagen/planerad
dagvattenanläggning ger upphov till. Utifrån erhållet underlag kommer en större fördröjningsvolym
(47 m3) att kunna skapas inom utredningsområdet än vad aktuellt krav anger (33 m3).

Vid dimensionering av dagvattensystemet har ett antal antaganden gjorts som redovisas i punktlistan
nedan.

Dagvatten från takytor och övriga hårdgjorda ytor antas kunna awattnas med självfall mot gräs-
och planteringsytor för fördröjning och rening.
Gräs- och planteringsytor antas anläggas med en ytlig fördröjningszon med djup 0,1 m. Ingen
hänsyn har tagits till eventuell fördröjnings i grus- och jordlagrens porvolym vid beräkning av
fördröjningsvolym.

Tabell 5. Å inom utredn

Yta Dagvattenanläggning

Dagvatten från
Talq¡tor
Gårdswor

Total eff ektiv f ördröjningsvolym 47 m3
(1) Gräs- och planteringsytor antas anläggas med en ytlig fördröjningszon med djup 0,1 m

*-

ê-

¡

470 m2

47 m3

PLAN SKALA 
',,0 

.,Ñ

Figur 4. Awottningsplon och åtgdrdsförslog för dagvattenhontering inom utredningsområdet (kvortersmork).
underlog erhållet avTopia Landskopsorkitekter 20L9-01-2s, korrigerad ov structor tJppsala AB 2olg-0j.-2g.
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ffi

Parkerings garage
Parkeringsgarage kommer att anfäggas under hela kvarteret (hus och gårdsyta). Garaget kan utformas
som ett torrgarage, utan anslutning till varken spill- eller dagvattennätet. På detta vis behöver inte
oljeavskiljare anläggas. För att istället omhänderta de små mängder regn- och smältvatten i garaget
hójdsätts golvet så att avledning sker mot rännor, lågpunkt eller annan speciellt avsedd yta utan avlopp.
Vattenvolymen som ansamlas i garaget får avdunsta. Oljerester och andra föroreningar kan därefter
samlas upp som en torr fraktion och hanteras på lämpligt vis.

6 ÖvrnsvÄr¡NTNGSRTsKER

6.L YrvRrreru

Området har ingen förhöjd risk att översvämmas av ytvatten. Enligt Länsstyrelsen i Stockholms läns
WebbGIS2 ligger aktuellt planområde väl utanför Östersjöns översvämningsområde i samband prognos
för l-0O-årsvattenstånd är 21.00.

6.2 ErrRrv¡ Rrc¡,1

I dagsläget finns ett stort instängt område nordväst om utredningsområdet som riskerar att
översvämmas i samband med extrema regn. Figur 5 visar utredningsområdets riskområden för
översvämning meci vattencijup meiian tl,i m och över 1 m eniigt Länsstyreisen i Stockhoims iäns
WebbGIS3. Víd exploatering kommer nya hus delvis att lokaliseras i befintlig lågpunkt. Det planeras även
ett nytt bostadskvarter och en passage med cykelparkeringar norr om aktuellt utredningsområde. Ny
hojdsättning av kvarter och gator måste ske så att vattenmassorna i befintliga lågpunkter förs(uts norrut
mot pla nerad da gvatten pa rk intill Sa Mräsk sjö-/våtma rksområde.

Inom aktuellt kvarter måste höjdsättningen av innergården göras så att dagvatten kan rinna ytledes mot
omgivande gator utan att skada byggnader eller infrastruktur. I det här fallet föreslås att grönytor på

innergårclen nyttjas som tillfällig översvämningsyta för att reducera flödestoppar i samband med
extrema regn, se principskiss i figur 6. Vidare måste översvämningsytan förses med bräddmöjligheter
för vidare avledning mot släpp/portik som ansluter till Praktikantgatan i norr. Det är viktigt att
bräddnivån från översvämningsytan ligger lägre än färdig golvnivå för entréer på innergården för att
minska risken för översvämning i husen.

2 Länsstyrelsen i Stockholms läns WebbGIS (Planeringsund erlag 2 - Hälsa och säkerhet -
Översvämningskarteringar - LstAB Översvämningskarteringar Östersjön - 100-årsvattenstånd (2100-modellerat)),

tillgänglig via: htt¡:://ext-webbgis.lansstyrelsen.se,/Stockholm/Planeringsunderlag/
3 Länsstyrelsen iStockholms läns WebbGIS (Planeringsunderlag 2 - Hälsa och säkerhet-
Översvämningskarteringar - LstAB Översvämningsrisk vid skyfall, lågpunktskartering,

tillgänglig via: http://ext-webbgis.lansstyrelsen.se,/Stockholm/Planeringsunderlag/

STRUCTOR 556769-0176
www.slructor.se

SFrclÕr

753 2O UPPSALA

Tel. 018-888 08 50
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=< I r 0,10 - 0,29 m
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Figur 5. Områden i och omkring utredningsområdet som riskeror att översvömmas vid skyføll. Svort polygon visar
utredningsområdets ungefcirligo utbredning. Lågpunktskartering hömtad från Lönsstyrelsen i Stockholms Iäns
WebbGlS 201"8-0L-29.
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Figur 6. Förslog skyfallshontering innergård inom oktueLlt utredningsområde. lJnderlog erhållet ov Topia
Landskapsarkitekter 20L8-07-25, korrigerad ov Structor uppsalo AB 2Oi.B-01-29.

P-o
s\lo

Pro
-A^
{t-

óvé

STRUCÎOR UPPSALA AB

ww.structor.se
753 20 UPPSALA

Tel.018-888 08 50
U:\1626-5afvtråsk\R\Dokument\Dagvattenhanterinq SaMräsk.docx

t



Slretõr 10 (av 10)

re
7 Iru¡ÖN KOMMANDE SKEDEN

Inför det fortsatta arbetet är det viktigt att projektörer, entreprenörer och andra intressenter informeras
om dagvattenanläggningarnas funktion för att säkerställa att de utformas och anläggs på avsett sätt. En

genomtänkt hojdsättning av området är viktigt för att kunna avleda dagvattnet med självfall mot
avsedda förd rój nin gs- och renin g sanlägg ni ngar.

Höjdsättningen är också avgörande för att kunna minimera risken för översvämningar och de skador
som kan uppstå på byggnader och infrastruktur i samband med extrema regn. Vid markprojekteringen
är det således viktigt att säkerställa att översvämningsvattnets genomströmning bibehålls eller omleds
så kapacitet och funktion av flödesvägen inte föråindras.

Under byggskedet kan behov finnas för länshållning av dagvatten. En plan för detta bör tas fram som
innehåller volymer och kvalitet på det vatten som behöver länshållas, samt förslag på utsläppspunkt
efter eventuell rening. Länshållningsvattnets kvalitet bör ställas i relation till eventuell påverkan på

recipient. Samråd bör ske med kommunens miljökontor för att säkerställa att länshållningen sker på

lämpligt sätt.

8 R¡r¡R¡rrrsrn
Nacka kommun,2015. Plonprogram Orminge Centrum. tpdfl Tillgänglig via:
<http://infobank.nacka.se/ext/Bo Bygga/stadsbyggnadsprojekt/Nybackakvarteret/Startskede/Planprog
ram.pdf> [Hämtad den 9 november 20171.

Svenskt Vatten, 20L6. Publikotion P1-1-0 - Avledning av dog-, drön- och spillvatten. Stockholm: Svenskt
Vatten.

9 Uruo¡Rnc
Grundkarta: Grundkarta.dwg. Erhållen av Topia Landskapsarkitekter, 2017-1L-28.

Takplan: 171106-White-Rikshem-Orminge-Takplan.dwg. Erhållen av Topia Landskapsarkitekter, 2017-
11,-28.

Markplanering: 17L106_White_Rikshem_Orminge_Markplan.dwg. Erhållen av Topia
Landska psarkitekter, 2017 -11,-28.

Garageplan: L71106-White-Rikshem-Orminge-Garageplan.dwg. Erhållen av Topia Landskapsarkitekter,
2017-Lt-28.

Illustrationsplan: Illustrationsplan.pdf. Erhållen av Topia Landskapsarkitekter, 2OL8-OL-25.

Sektion markplanering: Sektion-20180125.pdf. Erhållen av Topia Landskapsarkitekter, 201"8-01,-25.

Dagvattenutredning orminge planprogram,:20L4-02-1L-Dagvattenutredning-sweco.pdf.
Dagvattenutredning för detaljplaneprogram Orminge Centrum - Uppdragsnummer 1L4361-6000.

Sweco, 11,4-02-Ll.
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;Jro-inJ,gçfrl Bitaga 1.1 - Befinttig situation
Modettuppbyggnad, resultat föroreningsberäkningar

$iorrnTac Web 'y'18.'l ,1

Fiin:rnrn : A2 F.¡'ter expioatering,¡
0atu¡-n: 2*1S-û1"'1:;

Resultatrapport StormTac Web
I denna resultatrapport redovisas in- och utdata (resultat) från simulering med StormTac Web.

1. Avrinning

l.l lndata

Nederbörd 640 mm/år

Avrinningsområde A 0.41 ha

Rinnsträcka s 500 m

Aterkomsttid N 10 à¡

Klimatfaktor f" 1.25

Delavrinningsområde

1.2 Utdata

Vol.avr.koeff. Avr.koeff Dagvatten Grundvatten Utredn. omr. (dim
flöde)

ha ha ha

Takyta 0.90 0.90 o.24 0.24 o.24

Gårdsyta inom kvarter 0.70 0.70 o.17 0.'t7 0.'17

Totalt 0.82 o.82 o.41 0.41 0.41

Pa¡ù ¡¡ar¡f or¡rin n ¡ n¡enmrå¿la
^21

Basflöde, årsmedel Q¡ 0.0059 l/s

Dagvattenflöde, årsmedel Q, 0.067 l/s

Tot. avrinning, årsmedel Qto, 0.073 Us

Basflöde, årsmedel Q6 r90 m3/år

Dagvattenfl öde, årsmedel Q, 2100 mt/år

Tot. avrinning, årsmedel Q,o, 2300 rnt/år

Medelavrinning Q, 1.0 l/s

Dim. flöde Qo'. 95 l/s

Dim. varaktighet vid Q¿¡, tr 10 mrn

Rinnhastighet 1.0 m/s

1/1 1
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StormTac Web vill.1"1

Filnamn: - A2 Efter exploaterinE
Ðaium: ?01$-01-''15

2. Transport och flödesutjämning

2.1 lndata

Dagvattenledning

Lutning 0.0050

Material Betong, gjutjärn, stål

Flödesutjämning

2.2Utdata

Dagvattenledning

Flödesutjämning

Maximalt utflöde Qoutz 200 l/s

Magasinryllning, andel av porer 1

Reducerad flödesfaktor fer"¿ 0.67

Klimatfaktor 1.00

Reducerad infiltrationsområde 1

Exfi ltrationshastighet 0 mm/h

Anlåggn¡ngens långd 48 m

Anläggningens bredd 24 m

Anläggningens djup 1.5 m

Ledningsdimens¡on Ø 1200 mm

Ledningskapacitet Q""o 2800 l/s

Erfoderlig anläggningsvolym vd 0 m3

Utformad anläggning6volym 1700 m3

Exfiltrationsutflöde 0 l/s

Dim. varaktighet v¡d dim. Vd lf 3.0 mtn

2/1 1
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StormTac Web vl8.l.1

Fil¡amn: - A2 Efte¡ exploatering
Datum:2018-01-15

3. Föroreningstransport

3.1 lndatå

- Ârligt basflÖds och dagvattenflÖdê enligt 1. Avr¡nning.
- Schablonhaltêr för basflöds rêsp. dagvattsnflÖdè enl¡gt uppdaterade tabsllar på w.stomtac.com.

Markanvåndn¡ng lranor
fakyta ls.o

-îårdsytå inom k-vaÉ-€r

¡ Vågar: faktor = tratikintensitel = 0-200. Enhel: x 1000 fordon/dygn. Annan ma¡kanvåndn¡ng: fâktor = 5 ('l-10. Enhet -.

M¡rkanvåndnlng JP Iru rb Cu lzn lcd lct lNi lxs lss
TaMa 121 l880 ).50 5.0 110 10.025 10.50 lr.o lo.omo l12oo
Gårdsyte ¡nom kvad6r l2ô ls30 0.57 4.7 ls5 10.026 lo.so ll.o lo.oo4o l4soo
Mårk¡nvåndnlng lo¡r lpr¡ro BaP

IeMa 150 lo 0

3á¡dsytå lnom kverter 145 lo 0

3/1 1

Þ



fi,HtnIeç*oe
StormTac Web v18.1..1

Fi¡namn; - A2 Efter exploater¡ng
Datum:2018-01-15

Pb Cu lzn cd lc. lNr lHs lss

440 1 000 lsgoo '160 lnd lnd lnd 129m0
ìnom kvarter

lnd lnd 1d lnd od lnd ln¿ lna ln¿
BaP

).010

lnom kvader

lrd ln¿
Klas¡ficeÍng avosåkerhet HCrg êäkorhet Medet såkerhet

4/1 1
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StormTac Web v18.1.1

Filnamn: - A2 Efter exploalering
Datum:20'18-01-15

3.2 Utdate

t lH lPb lcu lzn lcd lc¡ {l lHg lss loll lPAHto lBåP
23 leoo lo.s4 l4.s ls.7 lo.o2s lo.so 1.0 lo.oo3o l3ooo la7 lo lo

utan
P N lpb lcu lzn lcd lcr lNi lHs lss lo¡¡ lprnro lsrp
t4 1800 13.0 111 128 10.59 l3.e ls.7 10.016 131000 1130 lo.5o lo.ooo8

utan
lN Pb lcu lzh lc¿ lc. h¡ lns lss lofi lPAHls lsap

).0043 10.17 0.000100 10.000s1 l0.00i8 10.0000047 lo.o0oo$ lo.ooo19 lo.ooooooss lo.ss lo.ooes lo lo

uten

lofl lPAHis lBaPlN lPb lcu lz, lc¿ lc, l¡¡r lls lss
0.2o 13.9 10.0064 10.022 10.060 10.0013 l0.0o82 lo.ooT8 lo.oo0o34 165 10.27 lo.oorr lo.oooors

5/11
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F"tzu,nJ"eåfl
StormTac Web vl B.l.1

Filnamn: - A2 Efter êxploater¡ng
Datüm: 2018-01-.15

utan ßn¡ng

N Þb Cu Zn cd 3r NI Ho ss 0lt PAHIA BaP
unI ug¡ usí uq¡ uo¡ ugÍ uø us/l uo/¡ uo¡ usf usn uall

Béråknino 88 1700 ¿.8 10 z7 c.55 3.6 3.5 ).o15 28000 't20 0.46 1.0m1
RiKUådE 160 2000 8.0 18 ¡5 1.40 't0 15 0.030 40000 t00 ).030

utan¡ ir ie¡ icu izn ie¿ icr i¡¡ ffis/âr lks/âr lks/âr lks/år lks/år lks/är Lt s/

utan

Nl lHs lss loÍ lpnsre le€p
lha/ár lt€/hâ/ár lkg/hâ/ár lkøhã/âr lkg/ha/år lkg/he/år lko/helår th"4r lkg/¡¿¿r lrgnarar lçrnarar lks/har¿, Tks/ha/â,r.so le.g 10.016 lo.o57 lo.is lo.oosr lo.ozo 10.00008s 1160 lo.6e Jo.om6 lo.oæolo

6/1 1

É



tJp;,inIe*n
StormTac Web v18.1.1

F¡lnamn: . A2 Efter exploater¡ng
Datum:2018-0'l-15

med ulan
Mårkãnvåndning P lN rb Cu lz" lcd lct INr lHs lss
feMa 85 11739 1.5 73 127 10.7s 13.8 14.3 10.0û29 123421

3årdsfâ ¡nom kveder | 1768
'.4

15 127 1o.21 13.3 12.1 lo.036 l37oso

Markanvå¡dn¡ng ofl IPAHTB BeP

fakyla 10.41 0.0093

3ârdsfa inom kveder 323 lo.s4 0.0060

ut¡n
ìrarkenvåndn¡ng IP IPb Cu lz¡ lcd lcr NI lHs lss
raMâ lo.i2 10.0036 1.011 l0 039 10.0011 10.0055 0.0062 lo.ooooo43 134

Gâr&yta jnom kvarter lo.o7s 10.0029 1.013 10.023 lo.ooo17 lo.oû2a o.oo1o lo.oooo3o 131

MartÉnvåndning loil PAHI6 lB.p
TaMa lo.oo4B 0.00060 10.000014
Gárdsyte inom kEder 10.27 0.0m46 10.0000051

7/1 1
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t."lgl¿1"',Inç:t
StormTac Web v18.1.1

Filnamn: - A2 Efter exploatering
Datum:2018-01-15

lp Itr lp¡Markanvåndn¡ng :u lzn lcd lc, lNt l¡s lss
faMa lo.oo2o lo.o84 lo.oooo4s ).00048 10.00096 10.0000024 10.000048 10.000096 lo.oooooors lo.rz
3ård6yla inom kvarter Jo.ooa3 lo.osa lo.oooosz ).00042 lo.ooo8s lo.o0ooo23 l0.0o0o4s lo.oæosz lo.oooooo¡o lo.¿q
Vlarkanvåndnlng loI lPAHro leap
TaMa lo.oo48 lo lo
Gårdiyta inom kvaater lo.oøo lo lo

MaÍkanvårdhlng lP Il rb Cu lz" lcd lc, Ir'l¡ lHq lss
IeMe 1o.12 12.a ).0035 0.0'10 10.038 10.0011 10.0054 10.0061 lo.ooooo4l 134
3ádsytâ lnom kvertêr fo.o76 11.4 0.0m8 0.012 l1.on lo.ooot7 lo.oû2s lo.0o17 lo.ooooso lsr
Maakanvåndrl¡g lo¡r lpenro BaP

l-aMa lo lo.ooo6o 0.000014

3árdsyta ¡noñ kvârter 10.27 lo.ooo¿e 0.0æ0051

8/1 1
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Bitaga 1.2 - Situation efter exploatering
Modeltuppbygqnad, resuttat föroreningsberäkningar

ij i¡: ¡ryl l-:;l ¡: lil/+ l¡ irl i! . 1 . 'l
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Resu ltatrapport StormTac Web
I denna resultatrapport redovisas in- och utdata (resultat) från simulering med StormTac Web.

1. Avrinning

1.1 lndata

Nederbörd 640 mm/år

Avrinningsområde A o.41 ha

Rinnsträcka s 500 m

Aterkomsttid N 10 af

Klimatfaktor f" 1.25

Delavrinningsområde

1.2 Utdata

Þ

Vol.avr.koeff. Avr.koeff Dagvatten Grundvatten Utredn. omr. (dim
Röde)

ha ha ha

Takyta 0.90 0.90 0.24 o.24 o.24

Gårdsyta inom kvarter 0.70 0.70 0.17 0.17 0.17

Totalt 0.82 0.82 0,41 o.41 0.41

v.oo

Basflöde, årsmedel Q¡ 0.0059 l/s

Dagvattenfl öde, årsmedel Q, 0.067 l/s

Tot. avrinning, årsmedel Q,o, 0.073 l/s

Basflöde, årsmedel Qo 190 mt/år

Dagvattenflöde, årsmedel Q, 2100 m3tàr

Tot. avrinning, årsrnedel Q,o, 2300 mt/år

Medelavrinning Qm 1.0 l/s

Dim. flöde Qo't 95 ls
Dim. varaktighet vid Q¿¡. tr 10 mtn

Rinnhastighet 1.0 m/s

1/1 6
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StorrnTac V1/eb yl 8. l .'1

Filnarnr'¡: San¡träsk
Datum: 2t'18-01-2S

2. Transport och flödesutjämning

2.1 lndata

Dagvattenledning

Lutning 0.0050

Mater¡al Betong, gjutjärn, stål

Flödesutjämning

Maximalt utflöde Qoutz 200 l/s

Magasinfollning, andel av porer 1

Reducerad flödesfaktor feruo 0.67

Klimatfaklor 1.00

Reducerad infiltrationsområde 1

Exfiltrationshastighet 0 mm/h

Anläggningens längd 48 m

Anläggningens bredd 24 m

Anläggningens djup 1.5 m

2.2 Utdata

Dagvattenledning

Flödesutjämning

Erfoderl¡ g a nläg gnin gsvo lym 20 m3

Utformad anläggningsvolym 1700 m3

Exfiltrationsutflöde 0 l/s

Dim. varaktighet vid dim. V¿ tr 15 mtn

Ledningsdimension Ø 't200 mm

Ledningskapacitet Q*o 2800 l/s

2/1 6
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F.tp;,nr,tep.fl
StormTac Web v18.1.1

F¡lnamn: $arvträsk
Datum:2018-01-29

3. Föroren¡ngstransport

3.1 lndata

- Arl¡gt basflÖde och dagvattenflöds snl¡gt l. Avrinning.
- schablonhâlter för basflÖde resp. dagvattenflÖds snligl uppdatorade tabeller på w.stormtac.com.

Markanvündn¡ng lFaKor
fakyta ls.o
:ìårdsyla inôñ kvad9r le n

'vågar: faktor = lrafikinlens¡t€t = 0-200. Enhel: x 1000 fordoddygn. Annân markanvåndning: faktor = s (,1-,10. Enhet -.

Markarvåndnlñg lP lN lp¡ Cu lz" lcd lc, lNr Itts lssraMa 121 laeo lo.so
sãrdsyla inom kvader 126 l93o lo.sz A7 le5 10.026 lo.5o lf.o lo.oo4o l4soo
Maakanvåndnlng loI lp¡nro le.p
faMâ lso lo Io
3årdgyla ¡nom k€rter 145 lo lo

3/16
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StormTac Web v18.1.1

Filnamn: Sarvträsk
Datum:2018-01-29

Må¡kånvåndnln!

IaMa
P lN lPb

8ul18oo lm
Cu lzn cd lc, l¡¡¡ IHs lss

230 12900 l44o 1000 | 5900 160 lnd lra lr¿ lzsooo
inom kverl€r

SD acl ln¿ ln¿ 1d ln¿ ncl lnd lnd ln¿ lna

Iekyte

cll lPAHlS lB'P€ldoûo-
1d lnd 75

¡nom kvarter

SD ncl lnd lnd
KlesifcedrE av osåkeñet Hðg sàkerh€t Medel såkorhet

4/16
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t*ko*[JI,,J"å".5
StormTac Web v'18.1,1

F¡lnamn: Sârulr¿isk
Datum:2018"01-29

' lN lpb lcu lzñ lcd lc, lNt IHE lss lol lprxro leap
23 le00 10.54 l4.e ls.7 lo.ozs lo.so lt.o lo.ooso lsooo lqt Io Io

3.2 lJtdata

utan
P IN IPb cu lz¡ lcd lc, lM hu lss oÍ lPAHlô lBaP
94 11800 13.0 11 128 10.59 13.9 13.7 10.0.16 l3l0oo 130 10.50 10.0088

utan

lN lPb lcu lzn lc¿ lc' lH¡ lHs lss lor lprnte leap
lo.oooroo lo.ooosr lo.oote'17 Jo.omog3 lo.ooo1s lo.ooooooss lo.ss lo.ooas lo lo

P lN lPb lcu lzn lc¿ lc¡ Nr lHs lss loil lrltro leae
0.20 I3.9 10.0064 10.022 10.060 10.0013 lo.oo82 0.0078 10.000034 165 10.27 10.0011 10.0000i9

5/16
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F.koJtnLf,F,iSl
StormTac Web v18.1.'l

Filnamni Saruträsk
Datum:20'18-01.29

FöpEn¡ngshalter (dagvatl€n+baaflüds) utan ren¡ng

P Pb Cu Zn cd Cr NI lq ss ¡Í PAHI6 BeP

uo/l ug/¡ ug/ì us¡ us¡ uq/l uo¡ uo/l uo/¡ ugÍ ug¿ ugf us¡
3edkning 88 I 700 2.8 t0 1.55 3.5 0 015 28000 120 1.46 ).0081
l¡ktvårde c..* 160 2000 9.0 t8 75 ).40 10 15 0.030 40000 400 1.030

utan

fN ¡pb icu izn icd icr iH¡ iHs iss io¡¡ iprnto ia.p(s/ár lr€/år lks/ár lks/år ltø¿, lr.ø¿, lW¿, l¡!/a, l.s/¿, lkøår lkdå, lksr¿f lks/¿r
0.2o I4.0 10.006s 10.023 10.06.2 J0.0013 l0.0o83 lo.ooso lo.ooooss l6s lo.:e lo.oo1i lo.oooors

P lN lPb lcu lz¡ lca lcr l¡'r¡ hto ss loll lPAHlo lBaP
kg/he/âr lkg/ha/ãr lkg/hâr'år lkg/ha/år lkg/halår lkg/ha/âr lkg/ha/àr lks/ha/âr lrc/ha/ár
c.so ls.s 10.016 lo.o57 lo.is lo.oosr lo.ozo lo.oæ lo.ooooes 160 10.69 10.0026 10.000046

6/16
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StormTac Web v18.1.1

Filnamn: Sarutråsk
Oatum:2018-01-29

med ut¡n
Markanvåndni¡g P lN rb Cu lzn lcd lc, lNr Itts lss
IaMa 85 117æ u.5 127 lo.7s la.e l¿.s lo.oozs @at
Gårdsyla inom kveder 93 Ir768 3.4 15 127 10.21 13.3 12.1 lo.os6 lszoso
Markanvåndning oI lPAHr0 BaP

fáMâ 3.3 10.41 0.0093

3ãrdÊfa ¡nom kverter t23 lo.s4 0.0m0

msd uhñ
Mårkånvåndn¡ng lp N lPb :u lzn Icd lc, lNr I tts lss
laMa 1o.12 2.5 10.0036 ).011 10.039 lo.oo11 lo.ooss lo.oooz lo.ooooo¿¡ 134
Gárdsle ¡nom laader lo.ozs lo.oo29 ).013 10.023 10.00017 10.0028 10.0018 lo.oooo3o 131
Maakanvåndning loil PAHI6 IBâP
Ialqta lo.oo4s c.00060 10.000014
sâdsfa lnom kvaat6¡ lo.zt ,.00046 lo.ooooost

7/16
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StormTae Web vl8.l.'1

Filnamn: Sarutrâsk
Datum:2018-01-29

utan
Markanvåndnlng lP lPb Cu lz¡ lcd lcr lNt Hg lss
l'âMâ lo.oo2o ).084 10.000048 1.00048 10.00096 lo.0oooo24 lo.oo0o48 lo.oooog6 0.00000019 l0 12

3árd6yta ¡noñ kvartor lo.o023 ).004 lo.oooos2 r.00042 10.00085 10.0000023 10.000045 10.000092 0.00000036 10.44

llarkanvåndning loil PAHto lBâP
TâMâ lo.oøe 0 lo
Gárdôyta lnom kveder Io.oo4o 0 l0

ut¡n
MarÌúnvåndnlng lP IN lPb Cu lzñ lcd lcr lNt lHq lss
Takyta 10.12 12.4 lo.ooss 0.010 10.03s 10.00i1 10.00s4 10.006r lo.oooo041 Is4
sårdsyta ¡nom kvarter lo.oze h.c lo.oæs 0.o12 lo.o2 10.00017 10.0028 10.0017 10.000030 131

Maúanvåndnlng loil |PAH16 lsap
reblta lo lo.oooeo lo.oooorc
3árdsytâ lnom kvarter 1o.27 10.00046 lo.ooooosl

8/16
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StormTac Web v1å"{.1

Filnarnn: $aruträsk
Ðatum: 20J8-ûl-29

4. Föroreningsreduktion

4.1 lndata

Vald reningsanläggning: B¡ofilter (r€gnbädd/växtbädd)

4.2Utdata

Andel av reducerad avrinningsyta fl¡ 14 To

Utflöde, max Qout 40 l/s

Tjocklek, tom yta h1 100 mm

Tjocklek, växtbädd h2 250 mm

Tjocklek, grov sand h3 50 mm

Tjocklek, makadam h1 100 mm

Tjocklek, skelettjord hs 0 mm

Tjocklek, underbyggnad/undergrund/terrass h6 1 000 mm

Avstånd vattengång drâneringsrör till undergunden h7 50 mm

Avstånd vattengång bräddbrunn till den övre bäddens yta hs 100 mm

Porandel, växtbädd ll2 0.12

Porandel, makadam ll4 0.40

Hydraulisk konduktivitet, växtbädd K2 200 mm/h

Hydraulisk konduktivitet, makadam rç 36000 mm/h

Hydraulisk konduktivitet, underbyg gnad/underg rund/terrass rç 8.0 mm/h
Qlä^fl,,1ñih^ { .V

Anläggn¡ngens längd L 0 m

,Är marken förorenad? Nej

Tillsats av biokol (utan gödningsmedel)? Nej

Anläggningens yta Asn 470 m2

Totalt anläggn¡ngsdjup exkl. underbyggnad Htop 0.50 m

D¡mensionerande erforderlig utjämningsvolym V¿:+V¿¿ 88 m3

Dim. varaktighet vid dim. Vo tt2 20 mtn

Tillgänglig total utjàmningsvolym V"mot 85 m3

Dimensionerande regndjup. 20 ('|.0-25) mm rekommenderas generellt. rd 26 mm

Dimensionerande uppehållstid vid max flöde td, max 0.59 h

Dimensionerande uppehållstid vid medelavrinning. >= 12 h rekommenderas
generellt.

td, mean 23 h

Är anläggningen tillräckligt stor avseende flödesutjämning? Nej

Behövs tätning runt anläggningen? Nej

Þ
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;;F-o-i,[IlJ,f,sfl
Storm-f ae W*b ..¡"i f*.'1 .J

Filna ¡;in ; $ar.rt¡"äs k
lJåturÍì : 30J E-û'1..?9

Reningseffekter (%). SD = Standard Deviation (standardawikelse). nd = no data (ingen data)

P N Pb Cu Zn cd Cr N¡

Uträknat 55 59 81 70 81 95 59 71

SD 84 64 18 52 18 8.4 196 53

Hg ss oit PAH16 BaP

Uträknat 70 78 18 95 38

SD nd 50 14 nd nd

Klassificering av osäkerhet Hög säkerhet Medel säkerhet Låg såkerhet

Föroren in gsha lter (dagvatten+basflöde) efter renin g

F r¡ktvärde där överskridelse av
P N Pb Cu Zn cd Cr Ni

ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l
Beräkning C," 40 720 0.54 3.0 5.0 0.030 1.5 1.0
Riktvärde C"a"* 160 2000 8.0 l8 75 0.40 't0 15

100

SS oitHg

ug/l ug/l

C,"

C",

PAH16

ug/l

BaP

0.0050

ug/l

Beräkning

R¡ktvärde

Þ
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F*koJ[,nL*çF
StormTac Web v18.1.1

Filnamn: Sarvträsk
Datum: 2018-01-29

r

Þ

efter rening

P N Pb Cu Zn cd Cr Ni

kg/år kg/år kg/år kg/år kg/år kg/år kg/år kg/år
Föroreningsbelastning 0.092 1.7 0.0012 0.0069 0.012 0.000069 0.0034 0.0023
Avskiljd mängd 0.11 2.4 0.0052 0.016 0.051 0.0012 0.0049 0.0057

Hg ss oit PAH16 BaP

kg/år kg/år kg/år kg/år kg/år

Föroreningsbelastning 0.000010 t5 0.23 0.000053 0.000012

Avskilþ mängd 0.000024 51 0.049 0.0010 0.0000071

11/16
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StormTac Web v18.tr.1

Filnamn: Sarvträsk
Ðatum:2018-01-29

1:0

hs 100 mm

hr 100 mm

h2 250 mm

h3

h4

h7

h6

50 mm

100 mm

50 mm

1000 mm
_:z___

Biofilter (regnbädd/våxtbädd)

Grov sand

Makadam

Underbyggnad / undergrund / terrass--

12/16
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REKOMMENDERADE
PARKERINGSTAL FÖR
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P¡rkerllntsål
Nacka kommun I 2016-1246

2 Modell för beräkning av parker¡ngsbehov för
flerbostadshus......... ...................... {
Grundintervall 5

Projektspecifi kt parkeringstal ......... 2

Gröna parkeringstal

Exempel på parkeringstal för fl erbostadshus.................

t5

Kommunens arbetsprocess.............

Parkeri ngstal för övriga boendeformer ..................... I 7

Parkeringstal för cykel

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5
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2.7
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Nacka kommun I 2016-12-06
Pårker¡ingsÞl

Antaget av kommunstyrelsen 2016-11-28

I lnledning
Nackas tidigare parkeringstal beslutades i september 2014. Mycket har hänt de

senaste åren. När Nacka bygger stad måste markanvändningen effektiviseras och i
delat av kommunen hat parkeringsavgifter införts. De tidigare parkeringstalen

ansågs som ganska höga i föthållande till de nya förutsättningama och

parkeringsutredningar tog mycket tid i anspråk hos tjänstemännen. För att
effektivisera arbetet fanns en önskan om en mer transpatent, enkel och tydlig
modell för att beräkna parkeringsbehovet.

Nackas nya modell för beräkning av parkeringsbehov syftar till att stödja

kommunens ambitioner om att bygga stad genom att säkerställa att
boendeparkering hur,'udsakligen sker på tomtmark, att möjliggöra ett
kostnadseffektivt bostadsbyggande genom atthàlla nere kostnaderna och hushålla

med stadens matk samt att förenkla exploateringsprocessen genom ökad

förutsägbarhet och transparens.

Ett hur,'udsyfte med en nyâ modellen harvant att förenkla och tydliggöra
formerna för hur flexibla/projektspecihka parkeringstal ska hanteras inom
kommunen. I(ommunens inställning i frâgor om parkering och parkeringsbehov

ska tydliggöras på sammâ sätt som kommunens ptaktiska handläggning av

patkcringstal ska fötcnklas och tydliggöras. Den nya modellen ger tydliga signaler
till bygghertar om antalet patkeringsplatser som förväntas anordnas i varje

projekt och modellen bidrar även till att säkerställa att projekt i oüka delar av
kommunen får en konsekvent och likvärdig handläggning.

Ett parkeringstal anger hur många bilparkedngar som ska anordnas vid ny- eller

ombyggnation. Parkeringstalet syftat till att tillgodose det behov av patkering som
boende har inom kvartersmark och utgöt en miniminivå. Ett lågt parkeringstal är

positivt eftersom det kan förväntas bidra till en begränsning av bilberoendet i
kommunen, vilket ligger väl i linje med kommunens övergripande mål, men ett
föt lågt parkeringstal risketar i sin tur attleda till att boendeparkeringen "trängs
ut" på gat^î. Detta innebär att gatrrtùmmet i ptaktiken används för allt mer
patkering, vilket ger negativa konsekvenser för ftamkomlighet, trafiksäkerhet och

väghållning. Dessutom hindras andta användningsområden som skapar en

atffaktiv stadsmiljö så som luàd,bànkar och uteservenngar.

Nacka kommuns nya modell för att beräkna parkeringsbehov är tànkt attvara
dynamisk och flexibel. Antalet parkeringsplatser som byggs anpassas efter den
specifika siruadonen i varje projekt. Modellen lör att beräkna parkeringsbehov är

dynamisk och kan användas i projektets a|la skeden för att beräkna antalet
parkeringsplatser. Om projektets förutsättningar föràndras över tid, exempelvis
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om det byggs fler stora lägenheter, används modellen för attberäkna ert nyrr
bclrov 

^v ^ntz,l 
parkeringsplatser.

Nacka erbjuder även byggherï^trr att sänka parkedngstalet genom en
motprestation som bygger på att byggherren genomför ett antal
mobilitetsåtgärder som syftar till att undetlätta ett liv utan bil. Vid beräkning av
parkedngstal är det viktigt att skilja på bilinnehav och användande av bil. För att
kunna sänka parkeringstalet är det viktigt att påverka bilinnehavet och inte bara
bilanvändandet. Att bilen används mer sällan är positivt ur
framkomlighetssynpunkt men påverkar inte behovet av en parkedngsplats.

Vid bygglov sker en avstämning mor modellen för att säkerstälIa rätt antal
patkeringsplatser utifrån projektets aktuella förutsättningar.

De nya parkeringstalen, antagna av I(S i november 2076, gàller för detaljplaner,
markanvisningar och dyl. som antas efter detta datum och detaljplaner där det
inte finns nåsot ansivet oatkeringstal i planbeskdvnìngerr.

Under vären 2017 kommet Nackas dktlinjer for parkeringstal kompletteras med
parkeringstal för vetksamheter såsom välÊjrdsfastigheter och kontor.

Modell för beräkning ay parkeringsbehov
för flerbostadshus

Patkeringstal anger hut mänga parkeringsplatset som ska tillhandahållas i
samband med ny- och ombyggnation. Nackas modell för att beákna
parkeringstal är projektspecifik utifrån de lägesegenskapet en fastighet hat (ex
näthet till kollektivtrafik och service) samt vilken stodek på lägenheter som byggs
Nacka erbjuder áven byggherren âtt reducera parkedngstalet i utbyte mot ârt
byggherren âtat sig att c¡rdna mobilitetsåtgätder.

Modellen utgfu ftãn nedanstående principer.
1. Generellt gtundintervall
2. Lägesbaserat parkeringstal. Lägeskvalitererna berot på närhet till

kollektivtrahk och lokal service.

3. Projektspecif,rkt parkeringstal som baseras på storlek på lägenhet.

4. Gröna parkeringstal, ett erbjudande till byggherrarna att sänka

parkeringstalet med hjälp av mobilitetsåtgarder.
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2.1 Grundinteryall
Modellen utgfu ftän ett grundtal som baseras på omddenas kamktär, läge i
kommunen, närhet till kollektivtrafik samt statistik över bilinnehav per lägenhet.
Ornrådenas utstäckning har arbetats fi:.rm av kommunens tjänstemän på
exploateringsenheten, planenheten och tafikenheten.

I nedanståendekatta redovisas kornmunens områden för grundtal. Bilden finns
även-som- se patatJo.llaga: -'

Yåx-.

bûl t
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2.2 Lägesbaserat parkeringstal
Bilinnehavet påverkas av mànga faktorer. För många människor innebär rillgång
till bil en möjlighet attl<7an av vatdagens ärenden, skjutsa barn till aktiviteter, åka

och handla med mera1. En ttedjedel använder bilen som Êirdsätt för attpendla till
och från atbetet2.

Genom god tillgång till kollektivttafik ökar chanserna attl<lara sig utan bil.
Framfötallt undetlättas tesot till jobb och skola (men även de som bor riktigt nära
kollektivtrafiken väljer ibland attäga bil för attUar¡ av övnga ärenden i
vardagen). Även närhet till service ger en bra förutsättning för attl<lara av de
vatdagliga ärendena utan bil.

I Nackas modell för ztt beräkna parkeringsbehovet ges en reduktion för närhet
till tunnelbana och till lokala centrum. Med närhet avses 500 meters verkligt
gångavstånd.

2.2.4 Närhet tiii tunneibana

I nedanstående bild visas 500 meters verkligt gångavstånd från tunnelbanans
planerade entréer samt 500 meter från Sickla köpkvartet och Nacka Forum
utifrån dagens digitaliserade gãngvàgnät. Bilden utgât fuâ,n det gångvägnär som
idag fìnns digitaliserat och det är möjligt att fler fastigheter ligget inom 500
meters gångavstånd. om byggherren kan redovisa att fastigheten ligger inom 500
meters gångavstånd fàr även de rabatt.

1 I genomsnitt àr 31 o/o âv resorna som länsinvånarna i Stockholms län genomför är arbetstesor,
16 o/o àr inköpsresor och 21,o/o av resorrìa är tesor titl nöje, fritid, släkt eller vãnner. RVU
Stockholms làn 201 5, Tta{ikförvaltningen.
2 32 o/o av resor ti-ll arbete för boende i Nacka kommun sker med bl,. 4lo/o av resornâ sker med
kollektiva färdmedel och övriga resor sker med cykel, till fots eller annat färdsätt. Àv resor på
fritiden sket 54 o/o av tesotna med bil och 22o/o med kollektiva färdmedel. RVU Stockholms län
20 1. 5,'Í nß.kfi5rvaltningen.
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2.2.2 Närhet till lokala centrum
I Nackas övetsiktsplan ftån 2072 anges sex stycken lokala centrum. Setwicen i de
lokala centrumen gör det möjligt för boende i närheten attvträtta enklate ärenden
lokalt och minskar således behovet av bil. De lokala centrumen är:

o Ekro{p

' Bjötknäs
o Orminge
¡ Fisksätra
o Saltsiöbâden
. ,\lt

I nedanstående bilder visas 500 rneters verkligt gångavstånd från de lokala
centrumen utifrån dagens digitaliserade gàngvàgnàt. Bilderna utgår från det
gàngvàgnät som idag finns digitaliserat och det är möjligt att fTet fastigheter ligger
inom 500 meters gångavstånd. Om byggherren kan redovisa att fastigheten ligger
inom 500 meters gångavstånd fät àven de rabatt.
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2.3 Projektspec¡fikt parkeringstal
Det projektspecihka parkeringstalet påverkas av stodekssammansättningen på de
lägenheter som byggs.

2.3.1 Justering utifrån lägenhetsstorlek
r Små lägenheter definieras som 2or eller mindre och ffu en reduktion av

parkedngstalet pã 30o/o.

¡ stora lägenheter definieras som lägenheter som är större 2or och de râr
ett tillägg på parkeringstalet pà 20o/o.

2.3.2 Besöksparkering

Patkeringstalet ska räknas upp med 10o/o f& attinrymma besökspatkering på
kvartersmark.

Gatumark ska i hur,'udsakvara avsedd för korttidsparkering och angöring och inte
föt besöksparkering eller boendeparkering.

2.4 Gröna pa!"ke!"ingsta!

Nacka kommun erbjuder exploatörer och byggherrar att sänka parkeringstalet
genom att tillhandahålla olika mobilitetsåtgärder som syftar till ârt underlätâ err
liv utan bil.

Syftet med mobilitetsåtgàtderna är att sänka patkeringsbehovet genom atr
frivilligt avstã. frân att äga en bil. Mobilitetsåtgärderna kan finansie r^s 

^v
exploatören genom att minska antalet parkeringar. I{ostnaderna för
mobilitetsåtgärderna är vanligtvis avsevärt mycket Làgre àn vad det kostat atr
bygga parketingsplatser. I(ostnaden föt attbygga en parkeringsplats i gatage
brukat uppskattas till 300 000 - 500 000 kr.

Det finns idag inte tillräckligt mycket forskning för att beräkna exakr hut sror
potentialen är för minskade parkeringsbehov dll fölid av olika åtgärder. Fleta
kommuner i Sverige attar pâvarandra och lfu kontinuedigt av varandra men
eftersom det är relativt nytt att arl¡eta med mobilitetsåtgärder finns det få
ordendiga uppföljningar gorda.

I arbetet med att definiera vilka mobilirersårgärder som ska gälla i Nacka har
trafìkenheten gjort en omväddsbevakning genom att kontakta och intewjua 72

kommuner runt om i Sverige om detas erfarenheter med mobilitetsåtgärder.

I denna rapport definieras nobi/itet:,åtgrirder som en samling av både hårda och
mjuka àtgärdet som syftar till att öka andelen hàllbata resor med cykel, gång och
kollektivtrafik och samtidigt påverka bilinnehavet. En mobilitetsåtgärd kan
således bädevara atÍ.lrygga välfungerande cykelfönaringsrum i ett hus (hård

^tgard) 
och att få en petsonlig resecoach som planent ut de bästa resvägarna ur

hållbarhetssynpunkt (mjuk åtgärd).
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vid beräkning av parkeringsral är det viktigt at skilja på bilinnehav och
användande av bil. För att kunna sänka parkeringstalet är det viktigt att pâverka
bilinnehavet och inte barabilanvàndandet. Att bilen används mer sällan är
positivt ur framkomlighetssynpunkt rnen påverkar inte behovet av en
parkeringsplats.

En viktig förutsättning för val av mobilitetsåtgärder är att de ska vara så

långsiktiga som möjligt och relativt enkla att genomföra. Mobilitetsåtgätder kan
vara olika ambitiösa och olika kostsamma samt ha olika stora effekter. Nacka har
dàrför valt att paketera mobilitetsåtgirderna i wå olika nivåer.

2.4.1 Två nivåer av mob¡l¡tetsåtgärder
Ett mobilitetspaket på medelnivå ger 10 %o reduktion och ska innehålla minsr 3 av
nedanstående 5 åtgärder. Genomförandet av alla ãtgfuder ger 25o/o reduktion på
parkeringstalet.

o Prova på kollekrivffaf,rk genom att erbjuda boende 6 månaders SI--kort.

' Byggherren betaiar meciiemskap i biipooi minst 10 år. Brlpootsprars ska
otdnas på kvartersmark.

o Informationspaket med kommunikarion i tidigt skede dfu nya
tesernöjlighetet belyses. Fokus pâ. gãng, cykel och kollektivtrahk.

¡ F-örbättrade cykelfaciliteter med exempelvis reparations- och fvättrum för
cykel.

¡ Leveransskåp med þla för mottagande av v^toï med hemkörning.

Byggherarnakan àven komma med egna förslag på innovativa mobilitetsåtgärder
med motsvarande effekt som ovanstående. Det åligger byggherren att påvisa
åtgätdens effekt på bilinnehavet.

Det är viktigt att påpeka att alla cykelparkeringar ska v^r^ ay god kvalitet. Med
förbättrade cykelfaciliteter avses ätgàrder som ligger utanför Nackas
grundläggande krav på cykelparkering, se vidare under rubriken "Parkeringstal för
cykel". Exempelvis ska cykelrummet alltid vanrättnâl¡attoch ha automatisk
dörröppnare. En automatisk dörröppnarc räknas alltså inte som en
mobilitetsåtgärd.

I{ommunen öppnar för möjligheten att tillsammans med en byggherre utreda
möjìigheterna ztt planeta och bygga ett så kallat "koncepthus', utârì prtvata
parkeringsplatser. F-örutsättningarna för att bygga ett hus helt utan privara
parkenngar skzvara att de boendes mobilitet inte begränsas och därmed måste
tillgodoses pà annat sätt än med bil vilket kräver mer än de mobilitetsåtgärder
som [stas ovan.
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2.1.2 Genomförande av mobilitetsåtgärder
Vid bygglov ska byggheren uppvisa ett av avtal med SL för inköp av
kollektivuaFrkkort. På liknande sätt ska ett avtal med en kommersiell aktöt för
bilpooler kunna uppvisas i bygglovsskedet. Utrymme för exempelvis reparations-
och wättrum för cykel ska kunna redovisas på titningar samt placedng av
leveransskåp.

En bilpoolsplats ska kunna anordnas per 50Iägenheter. Byggherren ska betala för
ett medlemskap i bilpoolen per lägenhet. Medlemskapet ska motsvaita en rttvâ, dàt
medlemmen kan utnyttja bilpoolen ett pai gänget i månaden.

Byggheren ska betala för ett 6-månaders Sl-kort per lägenhet.

2.5 Exempel på parkeringstal för flerbostadshus
I nedanstående tabell finns exempel på hur de framrida parkeringstalen för
flerbostadshus kommet att se ut.

Grundtal 0,7

P{al 0,54 för små lgh:er resp 0,92 för stora lgh:er
Med ambitiös nivå:0,4 för små lgh:er resp O69 för stora lgh:er

Med närhet till tunnelbana eller lokall centrum:
P-tal 0,48 för små lgh:er resp 0,83 för stora lgh:er
Med ambitiös nivå:0,36 för små lgh:er resp 0,62 för stora lgh:er

Grundtal 0,8

P-tal 0.6 1 för små lgh:er resp 1,0 för stora lgh:er
Med ambitiös nivå:0,46 for små lgh:er resp 0,79 för stora lgh:er

Med närhet till tunnelbana eller lokalt centrum:
P-tal 0,55 för små lgh:er resp 0,95 för stora lgh:er
Med ambitíös nivå:0.41 för små lgh:er resp 0,71 för stora lgh:er

Grundtal 0.9

P-tal 0,69 för små lgh:er resp 1,18 för stora lgh:er
Med ambitiös nivå: 0,51 för små lgh:er resp 0,89 för stora lgh:er

Med närhet till tunnelbana eller lokalt centrum:
P-tal 0,62 för små lgh:er resp 1,06 fór stora lgh:er
Med ambitiös nivå:0.46 för små lgh:er resp 0,80 för stora lgh:er
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L-t r
Föt att underlätta uuäkningen av parkeringsbehovet för flerbostadshus hat finns
modellqt även s-otu en så kallad "excellsnut&r". Genogr att 

^trge 
antallägenhet

och fördelningen mellan stora och små lägenheter kan man enkelt räkna ut
pad<eringsbehovet med eller utan mobilitetsåtgärder. Se exempel nedan.

Prúlrlnr3tll ,nrd ûürhrt tlll lo¡ah ccntrum .ll.a tr¡nnslb.¡r

10 % tlÍðgg fðr
be$l5parkårl¡g

25 %.¡bâA10 %.8batt

Anlllgen 10% rabrtt fðr

50o m gå¡g¿vstånd 30 % reduklonför
små lågen€hter
2OX tlllà88 fðr 5tøt
låg€nh€terom.ád.tsb¿ærat

grundtal, se

Pparat lartå

M*lðhr¡ Âúhfreñh¡
Md}ll lsñl ldt:er tlr¿ ¡¡úrÞr h¡¡ú:s 5k lrbÞ. smål¡'lrer lstora l!b:s

f,9 ¡-nl û9U noc t-69 ¡.n*l a.reml
bftÍdélftoÀlå6¡r*tr1Èl ßl ôl 6l sl 3

Érs (r8)



Èrkeriingstsl
Nacka kommun I 2016-12-06

2.6 Kommunens arbetsprocess
Nackas nya modell för parkeringstal är tänkt att van dynamisk. Nacka kommer
framöver inte arbeta med ett specifikt parkeringstal för ett helt projekt utan
istället ställa krav på att exploatören följer kommunens modell för beräkning av
parkeringsbehov. Om ptojektets förutsättnin gar föràndtas över dd, exempelvis
om det byggs fler stora lägenheter, ska modellen användas för ztt beräkna ett nytt
antal parkeringsplatser.

I exploateringsavtalet och i planbeskrivningen sk¡ivs att kommunens modell för
beräkning av parkedngsbehov ska följas. Inget specifikt parkeringstal ska anges i
planbeskrivningen, vilket är en förändring mot hur kommunen ârbetat ridigare.

Tanken bakom detta àr att inte låsa ett projekt vid ett specifikt parkeringstal
eftersom erfatenheterna visar att projektens förutsättningar ofta ändras över tid
och att parkeringstalet inte hänget med eftersom det beslutas i ett sådant tidigt
skede av projektet.

\/:J L-.^^l^-- ^l-^- ^^ ^--^+::*.^i^^ *^+ ^^l^ll^^ C:,- ^.- -:1--.-^,:ll- --- L--- ^l- ---.-,.-Y ru u/ðËruv ù^Lr Lrl 4vùL4rruurrð lrrul rlluuçnçrr lul zLL saÁcfsLztta aLL LrygStrEIrcII

anlagt rätt antal parkeringsplatser utifrån projektets aktuella fön¡tsättningat. Om
byggherren i bygglovsskedet anser att det är för svårt eller för dyrr att byggu

eftetfuâ,gat antal parkeringsplatser kan byggherren genomföra mobilitetsåtgätder
som sänker patkeringsbehovet.

Erfarenhetet från kommuner runt om i Sverige visar på att samarbete inom
kommunens olika processer och förvaltningat är en nyckeifaktor nll framgãng för
väl avvägda och televanta parkedngstal.

Ett hur,'udsyfte med en nya modellen harvarit art förenkla och tydliggöra
formerna för hur flexibla/projektspecihka parkeringstal ska hanteras inom
kommunen. I(ommunens inställning i frâgot om parkering och parkeringsbehov
ska tydliggötas på samma sätt som kommunens praktiska handläggning av

parkeringstal ska förenklas och tydliggöras. Den nya modelien ger tydliga signaler
till byggherrar om antalet parkeringsplatser som förväntas anordnas ivarje
ptojekt och modellen bidrar även till att säkerställa att projekt i olika delar av
kommunen får en konsekvent och likvätdig handläggning.

r6 (r8) É
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3 Parkeringstal för övriga boendeformer

Parkeringstalet för en- och tvåbostadshus inkl. radhus/kedjehus, oavsett

upplåtelseform,är 2,0 för bostäder med enskild parkering och 1,5 för
bostäder med gemensam patkering
Patkeringstal för studentlägenheter är 0,1 och syftar till att tillgodose

tillgänglighet- och besöksparkering.

Parkeringsbehov för olika former av kategoriboenden ska utredas separat.

4 Parkeringstal för cykel

I(ommunen ställer följande krav på cykelparkedng

Utöver detta stället Nacka krav pâ att

' Cykelparkeringama ska vara av god kvalitet, exempelvis ska cykelställ

utomhus utformas så âtt ramen gãr att låsa fast

' Cykelrum ska vata làttnàbata med automatisk döröppnare

' Cykelfaciliteter (ex fast luftpump)

' Minst 50o/o av cykelparkering tn^ skavara placerade inomhus
o Det ska finnas plats för lastcyklar och mopeder

' Vid utformning av cykelpatkedngsplatser ska hänsyn tas till
manöverutrymme för cykel. I Trafikverket och Svenska I(ommuner och
landstings GCM-handbok anges lämpliga mått för utformning av

cykelpatkeringsplats er.

a

Lägenhetsstodek Antal cykelparkeringar
Smâ iägenheter;

1or och 2or
Z pafkefingsplâtsef tor cykel

.tof 3 patkeringsplatser föt cykel

4ot 4 parkeringsplatset för cykel

5or 5 patkedngsplatser för cykel

6or och störte
lägenheter

6 parkeringsplatset föt cykel

r7 (r8) Þ
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1 Bakgrund och syfte

orminge är del av stadsdelen Boo i Nacka kommun och är beläget drygt en mil
öster orn slussen i stoekholm. Naeka kommun har tagit,fram ett planpr,oEram för
att möjliggöra fler bostäder i centrumområdet samt ett nytt resecentrum med
potential för en framtida tunnelbanestation.

syftet med denna parkeringsutredning är att ta fram ett parkeringsförslag med
fokus på bilparkering för Ormingehus, höghuskvarteret, Myrankvafteret och
äldreboendet vid Kanholmsvägen.

i(

4

/l¡,¡or!ñrtrq0 cf,ñùr¡¡ñ

Figur 1 - Myrankvarteret (1), höghuskvarteret (2), Ormingehus (3) och
äldreboende vid Kanholmsvägen (4). (Illustrationsplan, White 2018)
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Förutsättningar

Förutsättningarna för kvarteret baseras på underlag från Rikshem AB (2018-10-
26) och redovisas i tabellerna nedan. Areorna nedan är föreslagen framtida
verksamhet i norra Orminge centrum.

Tabell 1 - Lägenhetsfördelning

Tabell 2- Planerade verksamheter och dess ytor

Lägenheter L:or 2:or 3:or Totalt

Antal 61 61 61 183

Fördelning 33% 33% 33% too%

Verksamheter Area

Ormingehus

Boende tillfälliet 2L65 m2

Kontor 2548 m2

Skola (Vittraskolan) 2800 m2

Förskola (Vittra förskola) tL26m2

Restaurang 186 m2

Bageri 560 m2

Tandläkare 591m2

Vårdcentral 3027 m2

Motion (Friskis & Svettis) 1,678 m2

Frisör 20 m2

Butik/kiosk 20 m2

Höghuskvarteret

Lokaler 600 m2

Kanholmsvägen

Äldreboende 5695 m2

Myrankvarteret

Förskola t322m2

TOTALT 22338m2
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Riktlinjer för parkeringstal

Vid ny- och ombyggnation används parkeringstal för att bestämma minimumnivån
för antalet parkeringsplatser som bör anläggas inom kvartersmark. Nacka
kommun har en modell för beräkning av parkeringsbehov som syftar till att
förenkla och tydliggöra formerna för hur flexibla/projektspecifika parkeringstal ska
hanteras. Modellen ska ge tydliga direKiv till byggherrar om hur många
parkeringsplatser som förväntas anläggas i varje projekt. Kommunen vill begränsa
bilberoendet i Nacka eftersom det är i linje med dess övergripande må1, och därför
är ett lågt parkeringstal positivt. Däremot kan ett för lågt parkeringstal leda till att
boende tvingas använda gatuutrymmet för parkering i större utsträckning, vilket
försämrar framkomligheten, trafiksäkerheten och försvårar väghållningsarbete.
Detta är dessutom utrymmen som i annat fall kan användas för att skapa en mer
attraktiv stadsmiljö, så som parker och uteserveringar.

Vid beräkning av parkeringstal är det särskilt viktigt att lyfta fram att det är
skillnad på bilinnehav och bilanvänclande. A.tt minska bilanr-rändandet är ..,iktigt för-
att förbättra framkomligheten, men det är bilinnehavet som påverkar behovet av
antalet parkeringsplatser. Därför är det främst viktigt att försöka påverka
bilinnehavet.

Beräkning av parkeringsbehov för bostäder
Nacka kommuns modell för att beräkna parkeringsbehovet i flerbostadshus
grundas på fyra olika principer som presenteras nedan.

Generellt grundintervall
Lägesbaserat parkeringstal som baseras på närhet till kollektivtrafik och
lokal service
Projektspecifikt parkeringstal som baseras på storlek på lägenhet
Gröna parkeringstal, en möjlighet till att sänka parkeringstalet genom
mobilitetsåtgärder

Nacka kommuns grundtal för parkering för området är 0,8 bilplatser per lägenhet
(område B i figur 2). Detta är baserat på områdets karaktär, läge i kommunen,
närhet till kollektivtrafik samt statistik över bilinnehav per lägenhet.

3.1
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3.1.1

3.1.2

Figur 2 - Nacka kommuns områden för grundtal (Orminge markerat med svart
cirkel i område B).

Lägesbaserat p-tal
Lägesbaserat parkeringstal beror av hur tillgån9en till kollektivtrafik och
serviceverksamheter ser ut. God tillgång till kollektivtrafik och service minskar
behovet av bilinnehav,

Vidare påverkas parkeringstalet av de projektspecifika egenskaperna hos de
lägenheter som byggs. Enligt Nacka kommuns modell definieras små lägenheter
som 2or eller mindre och får 30olo reduktion på parkeringstalet, Stora lägenheter
definieras således som 3or eller större och får ett tillägg på parkeringstalet på

20%. När det gäller besöksparkering ska parkeringstalet räknas upp med 10o/o på

kvartersmark. Parkeringsplatser för rörelsehindrade ska kunna ordnas efter behov
25 meter från en tillgänglig entré till publika lokaler, arbetslokaler och bostadshus
enligt plan- och bygglagen.

Mobilitetsåtgärder
I syfte att sänka parkeringsbehovet, genom att uppmuntra boende att frivilligt
avstå från att äga en bil, kan enligt Nacka kommun mobilitetsåtgärder vidtas.
Mobilitetsåtgärderna kan finansieras av exploatören genom att minska på antalet
parkeringar, som vanligtvis är dyrare att anlägga än att vidta dessa åtgärder.
Kostnaden för att bygga en parkeringsplats i ett garage uppskattas till 300 000-
500 000 kr. Mobilitetsåtgärderna delas upp i två nivåer av Nacka kommun. Om tre
av nedanstående åtgärder genomförs reduceras parkeringstalet med 1OVo, och om
alla åtgärder genomförs reduceras parkeringstalet med 25%.
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Erbjuda 6 månaders Sl-kort till boende för att prova på kollektivtrafik.
Byggherren betalar medlemskap i bilpool minst 10 år. Bilpoolplats ska
placeras på kvartersmark.
Informationspaket till boende där nya resmöjligheter belyses, med fokus
på gång, cykel och kollektivtrafik.
Förbättrade faciliteter gällande cykel, exempelvis reparations- och
tvättrum.
Leveransskåp med kyla för mottagande av varor med hemkörning.

3.1.3 Resultat pa rkeringsta I
Enligt kommunens parkeringstal med närhet till lokala centrum eller tunnelbana
har följande parkeringstal räknats fram:

Tabell 3 - Parkeringstal med närhet till lokala centrum eller tunnelbana

Totalt antal
parker¡nssplatser 126 113

lnklusive parkering för LL7 98

Det totala parkeringsbehovet för de boende inom kvarteret utan
mobilitetsåtgärder är alltså 126 bilplatser.

3.t.4 Cykelparkering bostäder
Nacka kommun ställer ett antal krav på cykelparkeringar för boende utifrån
lägenhetsstorlekar. Tabellen nedan visar på fOrdelning av lägenheter,
förutsättningar och antal cykelplatser för höghuskvarteret och Myrankvarteret.

Tabell 4 - Lägenhetsstorlek, förutsättningar och antal cykelplatser,

Antalet cykelparkeringsplatser, enligt kommunens riktlinjer, bedöms behöva vara
427 stycken. Cykelparkeringarna ska vara av god kvalitet, exempelvis ska
cykelställ utomhus utformas så att ramen 9år att låsa fast. cykelrum ska vara
lätta att nå med automatisk dörröppnare. Minst 50 o/o av cykelparkeringarna ska
vara placerade inomhus. Vidare ska det finnas cykelfaciliteter (ex fast luftpump)
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Gröna P-tal
Juster¡ng

lägesbaserat
],-ra I

Justering
lägenhetsstorlek

Juster¡ng
besökparkering Parkeringstal Medelnivå Ambit¡ös n¡vå

Grundtal
Små

lgh:er
Stora
lgh:er

Små

lgh:er
Stora
lsh:er

Små

lgh:er
Stora
lgh:er

Små

lsh:er
Stora
lsh:er

Små

lgh:er
Stora
lsh:er

0,8 0,72 0,504 0,864 0,554 0,950 0,554 0,950 0,499 0,855 0,476 o,773
68 58 61 52 51 43

Lägenhetsstorlek Antal Förutsättningar Antalcykel-p
l-:or 6T 2 parkeringsplatser för cykel L22

2:or 61. 2 parkeringsplatser för cykel 122

3:or 6t 3 parkeringsplatser för cykel 183

Totalt 183 427

É
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samt plats för lastcyklar och mopeder. Vid utformning av cykelparkeringsplatser
ska hänsyn tas till manöverutrymme för cykel.

Beräkning av parkeringsbehov för verksamheter
Inom höghuskvarteret planeras det för cirka 600 m2 BTA lokaler. Befintliga
verksamheter som ska vara kvar i ormingehus är cirka 15 0oo mz BTA och utgörs
av hotell, förskola, restaurang, bageri, butik, skola, kontor, gym, vårdcentral,
frisör och tandläkarmottagning. Aldreboendet som planeras vid Kanholmsvägen
utgörs av cirka 5700 m2 BTA och förskolan i Myrankvarteret är cirka 1300 mz BTA
stort. Detta sätter krav på såväl bil- som cykelparkering.

Bilparkering
Nacka kommun har riktlinjer för antal parkeringsplatser för handel, undervisning
och arbetsplatser. Avseende "övrig service" skriver Nacka kommun att ,,med

anledning av verksamheternas skiftande karaktär behövs oftast en
parkeringsutredning" (figur 3).

Eftersom det i dagsläget inte heller finns några uppgifter om antal anställda och
besökande för de nya verksamheterna kommer en omvärldsbevakning att utföras
för att få fram jämförbara siffror från områden med liknande karaktär.
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Figur 3 - Utdrag ur Nackas riktl¡njer för parkeringstal

Cykelpa rker¡n g verksamheter
Samma parkeringstal för cykel råder oavsett vilken av zonerna i Nackas
parkeringsstrategi området l¡gger i. Cykelparkeringstalen är dock flexibla och kan
justeras med anledning av läge. Enligt kommunens riktlinjer för cykelparkering vid
handelsverksamheter gäller 30 cykelplatser per 1000 m2 BTA.
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4. Omvärldsbevakning p-tal verksamheter

Jämförelse med andra kommuner
För att skapa en bättre bild av hur många parkeringsplatser som behövs för
respektive verksamhet har parkeringstal från ett antal kommuner runt om i

Sverige studerats som referens. Dessa kommuner är Norrköping, Umeå, Täby,
Jönköping, Sollentuna, Örebro, Järfälla, Solna, Huddinge och östersund. I dessa
kommuners parkeringsstrategier har lämplig zon, jämförbar med Orminge
centrum, med tillhörande p-tal valts ut. Utifrån dessa har ett genomsnittligt p-tal
per verksamhet räknats fram och sedan multiplicerats med planerade
verksamheters ytor.

Eftersom Nacka har parkeringstal för förskola och skola som råknas ut genom
antal anställda så har dessa siffror använts gällande de kategorierna,

Tabell 5 - Tabell över genomsnittligt p-tal för de olika verksamheterna i andra
kommuners parkeringsriktlinjer. Sista kolumnen beskriver hur många p-platser
som behövs för varje verksamhet i detta förslag baserat pâ föregâende kolumn.

Det totala parkeringsbehovet för verksamheterna blir enligt uträkning 233
parkeringsplatser. När parkeringsbehovet för verksamheter läggs ihop med

4.L
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Verksamhet
Genomsnitt p-tal (/looo
m2 BTA om inget annat
anges)

P-behov

Ormingehus
Hotell (tillfälligt boende) 13,29 28,8

Kontor L2,22 31,1

Skola (Vittraskolan) 0,3 p-platser/anställd 4,O

Förskola (Vittra förskola) 0,3 p-platser/anställd 6,5

Restaurang 23,!3 4,3

Ovrig handel (bageri) t6,57 9,3

Vård (tandläkare) 19 17,2

Vård (vårdcentral) 19 57,5

Övrigt (motion)* 25 42,0
Ovrig handel (frisör) L6,57 0r3

Ovrig handel (butik) 76,57 0r3

Höghuskvarteret
Lokaler 76,57 9,9

Kanholmsvä9en
Aldreboende 0,3 p-platser/lägenhet 2t
Myrankvarteret
Förskola 0,3 p-platser/anställd 6,5
Totalt 233
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parkeringsbehovet för bostäder (126 st utan mobilitetsåtgärder) ser det totala
parkeringsbehovet ut enligt tabell nedan (tabell 6).

Tabell 6 - Utifrân andra kommuners p-norm för verksamheter samt
boendeparkeringsbehov från Nackas p-norm.

P-behov

Verksamhetsparkering
Âtgärder mellan Âtgärder hög
233 233
LI7 98Boendepa rkering

Utan åtgärder

233

L26

5

Totalt 359 350 331

Samnyttjande

Enligt Nacka kommun bör samutnyttjande av parkeringsplatser om möjligt
beaktas i planeringen för effektivare markanvändning.

samnyttjad parkering innebär att samma parkering nyttjas av flera olika
personer/verksamheter under olika tider på dygnet. Mest effektivt blir det om
verksamheter med parkeringsefterfrågan under olika tider på dygnet delar
parkering. Exempel på detta är kontor (med hö9 efterfrågan dagtid) och fritids-
eller nöjesanläggningar (med hög efterfrågan kvällar och helger). Även genom att
låta parkering inom en och samma kategori, exempelvis boende, vara gemensam
istället för att varje person/hushåll har en egen utpekad bilplats kan det totala
antalet parkeringsplatser reduceras. I ett bostadsområde där efterfrågan på
parkering är som störst under natten kan ändå en del bilar förutsättas vara borta
nattetid.

Parkeringsbehovet i fallet där samnyttjande tillämpas har räknats ut med en
modell för beläggningsprocent under fyra olika delar av dygnet med hänsyn till
verksamhetens karaktär. Modellens procentsatser bygger på underlag från
Ramboll och exempel från Borås kommun. Rambolls underlag bygger på nio
stycken olika svenska kommuners beläggningsprocent. Orsaken till att båda dessa
använts är att alla typer av verksamhetskaraktär inte fanns i Rambolls egna
modell.
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Tabell 7 -Antagna procentsatser för beläggningen olika tider på dygnet.

I de två tabellerna nedan visas parkeringsbehovet i två olika fall där samnyttjande
tillämpas. Den första tabellen (tabell 8) visar resultatet om verksamheters och
boendes parkeringar är skilda från varandra och den andra (tabell 9) utifrån att
verksamheters och boendes parkering är samma.

Tabell 8 - Parkeringsbehov om samnyttjande sker men boendeparkering är
separat och verksamhetsparkering separat.

P-behov, med samnyttjande för verksamheter

Kategori
Vardag

{8-16)
Vardag
(16-20)

Lördag

{10-131

Vardag
(natt)

Bostäder (boende) 70% 70% 7O%o 90%

Bostäder (besökande) 30% 70% 50% so%

Kontor 80% 2OYo LO% LO%

Handel 40% 80% 90% o%

Förskola/skola 90% to% 5o/o o%

Hotell 50% 50% 50% 90%

Vård ]oo% 50% 30% o%

Träning 20% 80% 80% o%

Verksamhetsparkering

Boendeparkering

Utan åtgärder

t57
L26

Atgärder mellan

L57

1r7

Åtgärder hög

157

98

Totalt 283 274 255

Tabell 9 - Parkeringsbehov om samnyttjande sker med boende- och
ve rksa m hets pa rke ri ng g em e n sa m.

P-behov, med samnyttjande för verksamheter och bostäder

Utan åtgärder Åtgärder mellan Åtgärder hög

6

6.1

Totalt 240 234 22L

Analys

Justering av parkeringsbehov
När parkeringsbehoven i omvärldsbevakningen studeras i detalj utmärker sig de
höga parkeringsbehoven för bland annat gymverksamhet (42 platser), bageri (9
platser) och vårdcentral (58 platser).

För att få fram en realistisk siffra på parkeringsbehov för gymverksamhet så
kontaktades Friskis & Svettis i Orminge. Enligt uppgift har gymmet idag inga egna
parkeringsplatser och enligt uppgifter från personal på gymmet bor
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uppskattn¡ngsvis 80-90o/o av de besökande på gång- eller cykelavstånd och tar sig
till gymmet utan bil. Bilburna besökare parkerar idagsläget på markparkering
med p-skiva. Huvudantalet besök till gymmet sker under kvällstid. Med hänsyn till
dessa uppgifter uppskattas antal parkeringsplatser kunna reduceras till 20
stycken.

Bageriet i ormingehus behöver enligt uträkning 9 parkeringsplatser. Andelen
besökare till bageriet, som är benägna att parkera i parkeringshuset, uppskattas
vara liten. Uppskattningsvis är bageriet i behov av 5 parkeringsplatser.

Antal parkeringsplatser för vårdcentralen anses vara högt. vårdcentralen har
öppet fram till k|.17.00 vilket talar för att en andel av dessa platser kan
samnyttjas med exempelvis Friskis & svettis. För vårdcentralen bedöms antal
parkeringsplatser kunna minskas ned till 40 stycken.

Tabell 10 - IJtifrån omvärldsbevakningen med siffrorna för gym, vârdcentral och
hzaarì ít tcfara¡'la t tts>n c=mnttFFi¡nAa

Jv¿-vr evrf vst tvçt

Justerat p-behov

Verksamhetsparkering
Utan åtgärder

189

L26

Åtgärder metlan

189

t17

Åtgärder hög

189

Boendeparkering 98
Totalt 315 306 287

6.2 Justering av parkerlngsbehov och samnyttjande
om de tre siffrorna i föregående avsnitt justeras och appliceras på modellen för
samnyttjande ändras siffrorna enligt tabellerna nedan (tabell 11 och 12).

Tabell 11 - utifrân omvärldsbevakning med samnyttjande för verksamheter och
siffrorna för gym, vårdcentral och bageri justerade.

P-behov, med samnytt¡ande (verksamheter) och justerade tal

Verksamhetsparkering

Boendeparkering

Utan åtgärder
133

t26

Åtgärder mellan

133

L17

Åtgärder hög

133

98

Totalt 259 250 231

Tabell 12 - Parkeringsbehov om samnyttjande sker med boende- och
verksamhetsparkering gemensam samt siffrorna för gym, vârdcentral och bageri
justeras.

P-behov, med samnytt¡ande (verksamheter och bostäder) och justerade tal
Utan åtgärder Åtsärder meltan Ãteärder höe

Totalt 2L6 zto 198
Ê
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6.3 Parkeringsbehov - med mobilitetsåtgärder för bostäder
För att underlätta för framtida boende kan byggaktören arbeta med olika typer av
mobilitetstjänster för att underlätta ett liv utan bil. Âtgarder lämpliga att vidta för
att detta projekt ska uppnå åtgardsnivå medel är:

Prova på kollektivtrafik genom att erbjuda boende 6 månaders SL-kort.
Byggherren bet.alar medlemskap i bilpool minst 10 år. Bilpoolsplats ska
ordnas på kvartersmark,
Informationspaket för nyinflyttade där nya resmöjligheter belyses. Fokus
pã gãng, cykel och kollektivtrafik,

Vid genomförande av dessa mobilitetsåtgärder blir det totala parkeringsbehovet
för de nya bostäderna, inklusive fyra platser för bilpool, 117 parkeringsplatser (se
tabell 3).
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Parkeringsutredningen indikerar att parkeringsbehovet bör vara mellan 216 och
359 parkeringsplatser utan mobilitetsåtgärder. Hur många platser som behövs bör
avgöras av vilken strategi som väljs avseende samnyttjande och
mobilitetsåtgärder. En annan viktig faktor är hur parkeringsplatserna i ett senare
skede väljs att tidsregleras.

Tabell 13 - Alla olika scenarier sammanställda i en tabell.

Parkeringsbehov vid olika scenarios

Tabell Utan
åtgärder

Atgärder Ãtgärder
mellan hög

6
Andra kommuners p-norm för
verksa m heter samt boende-p-behov
utifrån Nackas p-norm.

359 350 331

o Boende-p och verksamhets-p är separata
Verksamheterna sam nvttiar pa rkering.

101zo) n1^¿t+ arr¿JJ

9

Boende-p och verksamhets-p är
gemensam och samnyttjar parkering med 240
varandra.

234 22r

10

Andra kommuners p-norm för
verksamheter, boende-p-behov utifrå n

Nackas p-norm samt p-behov för gym,
vårdcentral och bageri justerade.

315 306 287

11

Andra kommuners p-norm för
verksamheter, boende-p-behov utifrån
Nackas p-norm samt p-behov för gym,
vårdcentral och bageri justerade

259 250 23]-

Verksam heterna samnWtjar parke ring.

L2

Boende-p och verksamhets-p är
gemensam och samnyttjar parkering med
varandra samt p-behov för gym,
vårdcentral och bageri justeras.

2t6 2IO 198

€

.ç

I scenario utifrån tabell 9 och 12 (tabell 13 ovan) samnyttjas boendeparkering och
verksamhetsparkering vilket förutsätter att 70o/o av bilinnehavarna tar bilen till
jobbet. För att inte uppmuntra till detta vore det önskvärt om parkeringsplatserna
för boende och verksamheter inte samnyttjas,

Sammantaget utifrån Nacka kommuns riktlinjer, analys av andra kommuners p-
normer samt förutsättningar för platsen rekommenderas scenariot i tabell 11,
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